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- PRAGOS NUTARIMAI YRA TIKTAI 
PROPAGANDA, - SAKO BRITAI
Molotovas siūlo 4 ministeriams aptarti 

Vokietijos apginklavimo reikalus
LONDONAS, sp. 22 d. — Va

kar vakare paskelbti Pragon 
atvažiavusio Molotovo ir kitų 
komunistų pavergtų valstybių 
nutarimai yra tiktai' propagan
da, — šiandien ryte paskelbė 
britų užsienio reikalų ministe
rija.

Molotovas tiktai kalba apie 
taiką, bet nesiima jokio žings
nio taikai įgyvendinti.

Sovietų Sąjungos vicepremje
ras nori atgaivinti 4 valstybių 
komisiją, Vokietijai valdyti, kad 
rusai galėtų naudoti veto privi
legijas ir išardyti atstatytą Va
karų Vokietijos ūkį.
BRITAI ATMETĖ MOLOTOVO 

PASIŪLYMUS
Britų užsienio ministerija 

griežtai pasisakė prieš vakar 
paskelbtus komunistų pasiūly
mus Vokietijai administruoti. 
Rezoliucija sako, kad amerikie
čiai, britai ir prancūzai sulaužė 
Potsdamo nutarimus.

Kokią teisę turi kalbėti apie 
Potsdamo nutarimus tos vals
tybės, kurios karo metu kovojo 
nacių pusėje? — klausia britai. 
Pragoję buvo Rumunijos, Veng
rijos ir Rytų Vokietijos atsto
vai. • [

Be to, rusai ginkluoja vokie
čius, o dabar kaltina demokrati
nes valstybes.

Kalba apie laisvą 
vokiečių ūkį

PR AG A, Čekoslovakija. — 
šeštadienio vakare Pragon su
važiavusių Rytų Europos vals
tybių ministerial paskelbė to
kius reikalavimus:

1. Sovietų Sąjunga, Didžioji 
Britanija, Prancūzija ir JAV 
turi pasižadėti neleisti vokie
čiams ginkluotis. Jie turi pasi
žadėti sudaryti sąlygas taiką 
mylinčiai demokratinei Vokieti
jai suvienyti.

2. Sustabdyti vokiečių karo 
pramonę ir leisti taikos pramo
nei laisvai vystytis;

3. Paruošti vokiečiui taikos 
sutartį, sujungti visą Vokietiją 
ir vienerių metų laikotarpyje 
atšaukti visas okupacines armi
jas;

4. Sudaryti konstitucinę Vo
kietijos tarybą, priimant į ją 
Rytų ir Valkarų Vokietijos at
stovus.

Be to, rezoliucija reikalauja, 
kad tuojau suvažiuotų 4 valsty
bių užsienio ministerial ir tar- 
tųsi Vokietijos reikalais.

—152 įvairios korporacijos ir 
bendrovės praeitais metais iš-, 
leido 32,1.00,000 dolerių įstaty
mų- leidėjams paveikti. Lobby 
Investigating komiteto pirmi
ninkas Buchanan sako, kad gy
ventojai turi žinoti, kas ir ku
riems tikslams leidžia tokias di
deles sumas pinigų.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
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Molotovas ramino 
komunistų valdovus

PARYŽIUS.— Diplomatai sa
ko, kad Molotovui labiausiai rū
pėjo apraminti Rytų Europos 
valdovus dėl Korėjos.

Visa Rytų Europa laukė Ru
sijos ar Kinijos intervencijos 
Korėjoje ,tuo tarpu Maskva nu
tarė oficialiai nesikišti. Sovietų 
vyriausybė rado reikalingu siųs
ti Molotovą, kad išaiškintų prie
žastis ir apramintų komunistus.

Pragoš suvažiavimas taip pat 
rodo, kad rusams vis dėlto rūpi 
galimas Vakarų Vokietijos ap
ginklavimas.

Britų mokslininkas 
pabėgo Rusijon

ROMA, Italija. — Italijoje 
gimęs, bet britų pilietybę turįs 
ir britų atomo pramonėje dir
bęs mokslininkas Bruno Ponte
corvo paslaptingai dingo.

Spalio 2 d. jis buvęs Helsin
kyje. Kartu su juo vyko žmona 
ir 4 vaikai. , ?

Pontecorvo išvažiavo į Mas
kvą, bet koks jo likimas — nie
kas nežino.' Britų vyriausybė 
susirūpinusi šio mokslininko 
elgsena. •

Svarsto argumentus 
apie bibliją

TRENTON, N. J— New Jer
sey valstybės vyriausias teismas 
išklausė argumentų už ir prieš 
biblijos skaitymą mokyklose.

Auna Klein iš Hawthorne 
miestelio ir Donald H. Doremus 
iš Rutherford prašė teismą už
drausti vartoti visų gyventojų 
sudėtus pinigus vienos tikybos 
reikalams.

Švietimo komisijos pirminin
kas Alexander E. Fasoli sako, 
kad mokykloj per 30 metų skai
to bibliją. Mokytojams uždraus
ta daryti komentarus, bet jie 
turi teisę skaityti. Niekas iki 
šio meto neprotestavo, bet da
bar teismui teks šį klausimą 
spręsti. ; C !•

—Vokietijos socialdemokratų 
laikraštis rašo, kad Rytų Vokie
tijoje komunistai mokina jauni
mą vartoti tankus. Rytų Vokie
tijoje yra karo mokykla, kurio
je yra 21 sovietiškas tankas.

—Amerikos komunistai ieško 
žmonių, kurių vaikai arba arti
mieji žuvo Korėjoje, šeimoms 
komunistai siuntinėja prapa- 
gandą, kurioje tyčiojamasi ir 
tvirtinama, kad šeimos narys 
žuvęs visai bereikalingai.

—JAV admirolas pasakoja, 
kad Korėjos vandenyse esan
čias minas padėjo sovietų spe
cialistai. Wonsan uostas buvo 
minuotas pagal sovietui planą. 
Admirolas sako, kad šioje srity
je sovietų laivynas turi daug 
patyrimo ,amerikiečiai yra atsi
likę. Rastų minų klapanai ga
minti Rusijoje.

—Indokinijoj prancūzų karo 
jėgos pasitraukė iš Langson sri
ties. Karo vadai sako, kad pran
cūzai daugiau jau nesitrauks.

Rytoj laidos

Edward J. Kelly, buvęs Chicagos meras.

Į NEW YORKA ATVYKO BŪRYS 
LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N. Y., sp. 22 d.
— Praeitos savaitės pabaigoje 
į New Yorką atvyko šie lietu
viai tremtiniai:

Akelaitis, Marta, Ina. Jos ap
sigyvens — 183 “D” St., So. 
Boston, Mass.

Bastunow-Korchinski, Wladi
mir, Helene — Labor in Vain 
Farm, Ipswich, Mass.

Bielskis, Ona, Jonas —; 144 
Lech Ave., Du Bois, Pa.

Byla, Adelė, Jonas — East 
Rumford, Maine.

Dragūnaitis, Zofija, Konstan
tinas, Alvydas, Teresė — Hart, 
Mich.

Epneris, Valteris, Magdalena
— 130 Blanch St., Mansfield, 
Ohio.

Gedeika, Antanas, Chicago, 
Ill.

Giedrikaite, Bronė — 6300 
Buist Ave., Philadelphia, Pa.

Grybauskas, Romualdas — 
227 Sawtell Ave., Brockton, 
Mass.

Kikilas, Alfonsas, Stanislava, 
Liucija, Genovaitė — Rt. 9, 
Lake Shore, Keezeville, N. Y.

Kriaučeliūnas, Bronius 5519
S. 33rd St., Omaha, Nebr.

Lukauskas, Stępas, Stefani
ja, Feliksas, Stepas, Regina — 
Villa St. Clare, Greene, Maine.

Malickas, Marija — 1118 N. 
Mozart St., Chicago 22, Ill.

Martišienė, Petronėlė — 3438 
Howard St., Detroit 16, Mich.

Milišauskas, Jonas, Marija, 
Romualdas, Jonas — Box 82, 
Rumford Center, Maine.

Melninkas, Joana, Gražina — 
Sunnyside Ave., Oakville, Conn.

Monkevičius, Aleksas, Marija, 
Romualdas, Algimantas, Mari
ja-V, Henrikas, Arvydas — 
Rensselaer, Ind. -

BALFo Imigracijos Komitetas

—Indijos vyriausybė vakar 
panaikino gazolino racionavimą.

Meksika gaus 10 mi
lijonų paskolą

WASHINGTON, D. C. — Pa
saulio Bankas paskelbė, kad 
Meksikos vyriausybė gaus 10 
milijonų dolerių paskolą smul
kių biznierių reikalams.

Smulkūs biznieriai galės pini
gus . skolinti iš 8 sostinės ir 
Monterrey bankų. Bankai netu
rės teisės imti daugiau 
Meksikos bankai galės mokėti 
doleriais už įvežtas žemės ūkio 
mašinas, o Meksikos biznieriai 
paskolas gaus meksikiečių pini
gais.
' Pasaulio Banko vadovybė yra 
pasiryžusi ir kitoms valstybėms 
duoti panašias paskolas, jei ši 
operacija bus pasekminga.

5 laikraštininkai 
laimėjo premijas

NEW YORK, N. Y. — Penki 
laikraštininkai laimėjo Colum
bia Universiteto Cabot premi
jas už darbus, artinančius Va
karų žemyno tautas.

Pirmoji premija teko panelei 
Marijai Constanza Huergo, Bu
enos Aires dienraščio “La Pren- 
sa” JAV žinių redaktorei. Savo 
laiku ji mokėsi Amerikoje, o 
paskutiniais metais pasekmin
gai tvarko žinias iš JAV.

Antrą premiją gavo Puerto 
Rico laikraščio redaktorius An
gel Ramos. Kitos premijos ati
teko Joshua H. Powersui, Jorn 
A. Broganui ir Jesus M. Pėlli- 
nui.

—Paryžiuje nuo širdies ligos 
mirė vengras Laszlo Sulner, ku
ris tvirtino, kad buvo privers
tas klastoti dokumentus komu
nistų vedamiems teismams ir 
policijai.

—Diktatoriaus Franko laivy
nas ruošia 6 dienų manievrus.

Į Vėliausios Žinios
—Papildomi pranešimai sako, 

kad komunistai nužudė ne 59, 
bet 66 belaisvius Suchon srity
je. Du sužfeisti kariai vakar mi
rė. Prieš mirtį jie papasakojo 
JAV gydytojams ir juos suradu- 
siems kariams apie baisias žu
dynes. Sužeistieji tvirtina, kad 
kitas traukinys, išvažiavęs anks
čiau, išvežė šiaurėn žymiai dau
giau belaisvių.

—Priešakiniams Korėjos da
liniams lieka tiktai 48 mylios 
iki Mandžiūrijos. Vienoje vieto
je siena beveik pasiekta, nes iki 
sienos eina visiškai plikas kal
nas.

—Antradienį Washin g t o n e 
prasidės Atlanto Sąjungos vals
tybių pasitarimas. Manoma, kad 
bus patvirtinti konkretūs pla
nai Vakarų Europai ginti. At
rodo, kad JAV bus įpareigota 
ginti Europos padanges, Didžio
ji Britanija ir JAV bus įparei
gotos ginti Europos vandenis, o 
Prancūzijai teks tvarkyti sau
sumos kariuomenę.

—Gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad Washingtono kon
ferencijos mteu bus paskirtas 
Atlanto Sąjungos valstybių ka
ro vadas. Atrodo, kad juo bus 
gen. Dwight D. Eisenhower.

—Antradienį Rytų Europos 
valstybės patirs demokratinio 
pasaulio atsakymą į Pragon su
važiavusių komunistų reikala
vimus.

—šeštadienį Pyongyangol ruo
že paimta nelaisvėn 13,000 ko
munistų karių. Iš viso nelaisvė
je jau yra 96,000 šiaurės Korė
jos karių. Apskaičiuojama, kad 
Kim II Sung dar turi 47,000 ka
reivių, bet jie jau nepajėgia 
rimčiau pasipriešinti. Niekas 
nemano, kad komunistai mes 
ginklus be pasipriešinimo, bet 
organizuotai jie jau negalės ko
voti.

—šią savaitę prezidentas Tru- 
manas pasakys kalbą Jungti
nėms Tautoms. Sekmadienį ir 
šiandien prezidentas ruošė kal
bos tekstą.

—Republikonų sen. McCar
thy pasakoja, kad sen. Lehman 
parūpinęs Alger Hissui butą 
New Yorke. Sen. Lehman pa
reiškė, jog tai yra naujas sen. 
McCarthy melas.

Demokratai sako, kad repu
blikonų partijos vadai išspaus
dino 8 milijonus brošiūrėlių, ne
pamatuotai kaltinančių prezi
dento Trumano užsienio politi
ką, ir išsiuntinėjo juos gyvento
jų pinigais. Republikonai sako, 
kad jie išsiuntinėjo tiktai 3,- 
200,000 egzempliorių.

—Kanadiečiai skrenda į Ko
rėją. Karininkai* mano, kad 
jiems jau neteks kovoti, bet ei
ti okupacines pareigas.

—Komunistai, pralaimėdami 
kovą Korėjoje, neteko prestyžo 
ne tiktai Azijoje, bet ir visam 
pasaulyje, — tvirtina Jugosla
vijos diktatorius Tito. Jis pa
brėžia, kad Jugoslavija turi ge
rą kariuomenę, komunistams 
nepavyks krašto pavergti. Be 
to, galėtų kilti naujas pasaulio 
karas, o Rusija jam darj nėra 
pasiruošusi.

—Didžioji Britanija šiais me
tais iš Amerikos turistų gaus 
19 milijonų dolerių.

—Sąjungininkai leido Vakarų 
Vokietijos gyventojams įsigyti 
medžioklinius šautuvus.

AMERIKIEČIUS IŠVEDĖ Į LAUKUS 
IR ŠAUDĖ KULKOSVAIDŽIAIS

Sužeisti, bet gyvi išlikusieji pasakoja apie 
pasibaisėtiną komunistų nusikaltimą

PYONGYANG, Korėja, sp. 22
d. — šiandien ryte Amerikos 
karo jėgos rado 59 belaisvių la
vonus. Tai buvę JAV kariai, ko
vų metu patekę į komunistų ne
laisvę. Parašiutininkai norėjo 
išlaisvinti šiaurėn vežamus 
amerikiečius, bet nepavyko.

šiandien taip pat rasti JAV 
kariai, kurie liko gyvi ir gali 
papasakoti apie patį baisiausią 
ir bjauriausią komunistų nusi
kaltimą dabartinio karo metu. 
Pasirodo, kad minėti 59 belais
viai buvo nužudyti praeitą 
penktadienį. Komunistai vežė 
80 belaisvių į šiaurę. Naktį su
stabdė traukinį ir pradėjo juos 
žudyti.

Gyvi išlikusieji pasakoja, kad 
penktadienio naktį belaisvius 
vežąs traukinys įvažiavo į tu
nelį, esantį apie 40 mylių šiau
rėje nuo Pyongyango. Trauki
nys sustojo. Belaisviams buvo 
pranešta, kad jie išliptų. Ame
rikiečiai buvo paskirstyti į 3 
grupes ir pasakyta, kad teks 
eiti pasiimti maisto.

Viena grupė buvo nuvežta į 
netoliese esantį javų lauką. Ten 
į amerikiečius buvo paleisti kul
kosvaidžiai ir šautuvai. Daugu
mas buvo vietoje išžudyti.

Kita grupė buvo nuvežta į iš
džiuvusios upės vagą. Ten taip 
pat paleista kulkosvaidižių

RUSAI SUTIKO TARTIS SU KETURIŲ 
DIDŽIŲJŲ VALSTYBIŲ ATSTOVAIS
A. Višinskis norėjo įsprausti komunistinę 

Kiniją, bet daugumas pasisakė prieš
LAKE SUCCESS, N. Y, sp. 

22 d. —. Jungtinių Tautų politi
nis komitetas patarė penkiom 
didžiojom valstybėm susirinkti 
ir aptarti klausimus, gresian
čius pasaulio taikai ir kenkian
čius tarptautinės organizacijos 
darbams.

Andrei Višinskis reikalavo 
kviesti komunistinę Kiniją į pa
sitarimą, bet didelė atstovų dau
guma pasisakė prieš šį pasiūly
mą..

Sovietų Sąjunga sutiko tartis, 
nors Višinskiu! ir labai nepatin
ka legalios Kinijos valdžios at
stovas.
NEPAVYKO ĮŠMUGELIUOTI 

KINIJOS KOMUNISTO
Adrei Višinskis pasiūlė po

litiniam komitetui išvardyti 5 
didžiąsias valstybes, reikalau- 
dams, kad būtų pakviesta į pa
sitarimą “Kinijos liaudies res
publikos” atstovas. Prieš šį pa
siūlymą balsavo 26 valstybės, o 
už jį pasisakė tiktai 13.

Kiek vėliau Višinskis reikala
vo,-' kad būtų pakviestos 5 di
džiosios saugumo tarybos vals
tybės, įskaitant komunistų val
domą Kiniją, bet ir šis pasiūly
mas, 35 balsais prieš 12, buvo 
atmestas.

KINIJOS BYLA DAR 
NEIŠNAGRINĖTA

Praeitą savaitę Irako atsto
vas Fadhil Jamah ir Sirijos at
stovas Faris ei Khouri pasiūlė 
5 galingoms valstybėms susi

, šautuvų ugnis. Trečia grupė iš
žudyta pačiame tunelyje. Sukri
tusius belaisvius dar porą kar
tų perkirto kulkosvaidžiais, kad 
niekas neliktų gyvas. 59 užmuš
ti, o 21 vis dėlto pavyko išlikti 
gyvam, kad galėtų papasakoti 
apie pasibaisėtiną - komunistų 
nusikaltimą.

Vieni sužeisti kariai tebegulė
jo žudynių vietoje, o kiti, kiek 
atsigavę, pabėgo į gretą esan
čius miškelius. Sužeistiesiems 
suteikta pirmoji pagalba. Jie 
lėktuvais vežami į Japonijos li
gonines. '

Amerikos karo vadovybė įsa
kė šarvuočiams veržtis1 į šiau
rę, kad sustabdytų bėgančius 
komunistus. Turima žinių, kad 
komunistai veža šiaurėn dar 
vieną belaisvių traukinį. Bijo
ma, kad Kim Ų Sung neįsakytų 
ir juos išžudyti.

šeštadienį priešakiniai JAV 
ir britų daliniai susijungė su 
Pyongyango šiaurėje išmestais 
parašiutininkais, šiandien ryte 
JAV kariai išlaisvino ir išvalė 
Chinnampo aerodromą, esantį 
šalia Pyongyango.

Komunistų partizanai pradė
jo puolimus Pietų ir Rytų Korė
joje. Shamchok uosto srityje 
priešas buvo sustabdęs trafiką, 
bet komunistai buvo sumušti ir 

ir priversti bėgti į kalnus.

rinkti ir aptarti visus reikalus, 
šie atstovai šeštadienį pareiškė, 
kad sutikę žymiai pakeisti pa
siūlytos rezoliucijos tekstą.

Višinskiu! šeštadienį buvo 
priminta, kad komunistų pa
vergta Kinija negali būti kvie
čiama į tarptautines organiza
cijos posėdžius ,kol asamblėja 
neištyrė Kinijos bylos.

Kinijos atstovas apskundė so
vietų Rusiją dėl kišimosi į Kini
jos vidaus reikalus.

TARSIS SU RUSAIS DĖL 
JAPONIJOS

John Foster Dulles šiandien 
pareiškė, kad šią savaitę įvyks 
neformalūs JAV ir Rusijos at
stovų pasitarimai dėl Japonijos 
taikos sutarties.

Iš pasikalbėjimų gaji nieko 
neišeiti, bet, pradėjus vienus 
reikalus liesti, gali būti paliesti 
ir kiti.

Dulles pabrėžė, kad niekas 
sovietų ątstovų žodžiais nepasi
tiki. Maskva turės taikos norą 
paremti darbais.

—JAV vyriausybė duos Grai
kijai 6 destrojerius.

—Korėjos komunistų vadas 
Kim II Sung paskelbė, kad lai
kinoji šiaurės Korėjos sostinė 
yra Sunuiju miestelyję, kuris 
yra Mandžiūrijos pasienyje.

—Penktadienio vakare Cold 
Spring Harbor, N. Y., miestely
je nuo širdies priepuolio mirė 
Henry L. Stimpson, buvęs karo 
sekretorius.
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POILSIO NAMAI SLA NARIAMS
POSĖDŽIAVO SLA VYKD. TARYBA

Šią visą savaitę Chicago- 
je, Morrison viešbutyje, posė
džiavo Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Vykdomoji Taryba. 
Posėdžių, kurie kasdien trukda
vo po kelias valandas ar net ke
liolika valandų, svarstomųjų 
klausinių būta dešimtimis. Ypač 
teko apsvarstyti vasarą įvyku
sio SLA seimo nutarimų įgy
vendinimą.

Vienas iš svarbesniųjų net vi
soje SLA istorijoje svarstomų 
klausimų tai poilsio namų sta
tyba Susivienijimo nariams. 
Projektuojama tokius pamuš 
statydintis Atlantic City, N., J. 
Juose SLA nariai galėtų pigiai 
praleisti atostogas, už tai su
mokėdami tik faktines išlaidas.

Susivienijimas, šiuo metu 
stiprėdamas, svarsto ir centro 
namų klausimą ,būtent, ar se
nuosius reikėtų perstatyti, di
dinti ar tinkamus šiai dideliai 
organizacijai naujus statydin
tis. Tam klausimui smulkmeniš
kai ištirti išrinkta komisija, ku
ri ateinančių' metų kovo 1 die
ną turės pateikti savo pasiūly
mus.

Seimo nutarimu, rūpindamie
si pagyvinti Susivienijimo veik
lą, Vykdomosios Tarybos na
riai aptarė galimybes steigti 
kultūrinius centrus didesnėse 
lietuvių kolonijose. Tai būtų 
vietovės, kuriose galėtų spiestis 
lietuvių kultūrinis gyvenimas. 
Tolimesnėje SLA veikloje aps
kritai numatomas didesnis dė
mesys kreipti į kultūrinę sritį, 
praplėsti santykius su spauda. 
Ir dabar buvo ir yra skiriamos 
tam tikros paskolos bei pašal
pos įvairiems įžymiems mūsų 
kultūros darbininkams. Mano
ma palaikyti santykius^ su Tė
vynės Mylėtojų Draugija kny
gų leidimų srityje.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra pati didžiausia lietu
vių fraternalinė organizacija. 
Ji turi užrašiusi 6 milijonus su 
viršum gyvybinės apdraudos ir 
per 3 milijonus sveikatos ap
draudos.

Organizacija ir šiuo metu na
riais smarkiai paūgėjo; Per 
praėjusį vajų‘5 SLA įstoji 2000 
naujų narių. Tai pats didžiau
sias skaičius, koks kada nors 
per kitus vajus buvo įtrauktas 
į šią organizaciją. Čia nemaža 
nuopelno ir SLA organizatorių.

S.

SUSIRINKIMU ^ PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, spalio 24 d., 7:30 vai. 
vakaro Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Visi nariai,-ės esate kvie
čiami gausiai atsilankyti, nesi ran
dasi daug svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.

Iš Wisconsin 
grižo Rudinskai

Šiomis dienomis grįžo iš Wis
consin valstybės pp. Albinas ir 
Helen Rudinskai. Grįžo jie į Ci
cero, kur per kelis metus laikė 
biznį ir kur dar tebeturi savo 
namus.

Prieš porą metų ponai Ru
dinskai nusipirko Wisconsine 
prie Arbor Vitae ežero labai 
gražų rezortą, kurį jie puikiai 
sutvarkė ir praplėtė (pastatė 
porą naujų vasarnamių)., Kai 
ėjo rezorto pertvarkymas, tai ir 
žiemos metu jie turėjo vietoje 
pasilikti. Bet šiemet, kai pasi
baigė vasara (kartu ir rezorti- 
nis sezonas), pp. Rudinskai nu
tarė grįžti į Cicero ir ten pra
leisti žiemą. Pavasarį, kada 
nors balandžio mėnesį, jie ir vėl 
grįš į Wisconsina.

i

Beje, ponams Rudinskams da
bar tikra šienapiūtė: šio mėne
sio 28 d. (vadinasi, kitą šešta
dienį )išteka jų vienatinė duktė 
Mildred. Išteka jinai už William 
Dean Steere, kuris gyvena Oak 
Park (Mich.) ir dirba General 
Motors įmonėje kaipo braižyto- 
j as-pr o j ektu o to j as.

Gražiai palaidotas 
Charles Stumbris

Salio 17 ,d. buvo iškilmingai 
palaidotas ilgametis Chicagos 
Lietuvių Draugijos narys Kazi
mieras- Stumbris. Gyveno 4502 
So. Union Avė. Lietuvoje buvo 
kilęs iš Radviliškio aps., Šedu
vos par. Amerikoje išgyveno 
apie 42 metu. Palaidotas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse. Koply
čioje ir kapinėse atsisveikinimo 
kalbas anglų ir lietuvių kalbo
mis pasakė V. B. Ambrose. Chi
cagos Lietuvių Draugija davė 
garbnešius.

Palydovų buvo gana gausus 
būrelis; visi buvo pakviesti į 
atgrąžtus p. Dan. Smith patal
pose, kur buvo' gražiai ir vai
šingai priimti su užkandžiais.

Laidotuvėmis rūpinosi velio
nius šeimininkė p. Bingle. Di
rektoriaus patarnavimas John 
F. Eudeikio; rūpestingai visa 
sutvarkė jo biznio vedėjas p. 
Connie Trakšėtos. VBA

Palaidotas
Juozas Švažas

Spalio 14 d. Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse buvo gražiai pa
laidotas Juozas Švažas, kuris 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo spalio 
11 d., sulaukęs 69 metų am
žiaus. Tai buvo senas šiaurinės 
miesto dalies gyventojas, laisvų 

į pažiūrų žmogus. Jis gražiai už
augino tris dukreles: Oną, Mor-

<$ZSAFETY
YOUR SAVINGS y#

UP TO ZįJ
10,000.X<N

AND LOAN

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakele ap
draudę padėtiems indėliams nuo $5,030.00 
iki $10,000,00.

• UNIVERSAL SAVINGS
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
yT apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wpdnesdav<= and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon
£3E£3S3
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Laimingos grybautojos naujienietes

Dvi ponios iš West Pullmano — V. Lapienė, A. Plankienė 
ir p. M. Unikienė iš Harvey Ill., — praeitą. savaitę grybavo In
diana valstybėj, Dun miestelio apylinkėj, ir rado didelį grybą 
“coulifower”, arti 30 svarų sunkumo. Aukščiau dedamas minė
tųjų lietuvaičių čampionių paveikslas. Paveiksle matyti Mas di
delis grybas su pp. V. Lapiene (kairėj), M. Unikiene; ir A. Plan- 
kiene (dešinėj). Rietavo žemaitis

tą ir Christina, kurios buvo vi
sos “Bijūnėlio” auklėtinės ir 
geros “Pirmyn” choro narės, 
kol joms šeimyninis gyvenimas 
leido.

Juozas Švažas dirbo *prie ele- 
veiterio miesto darbą. Ęada su
negalavo, taip pat ir pirmiau 
juo rūpinosi antroji jo dukrelė 
Morta; daugiausia ir rūpinosi 
savo tėvo laidotuvėmis, o, atsi
sveikindama su savo mylimu 
tėvu, daugiausia ašarų išliejo.

Lai bus jam tenai ramus po
ilsis. X. š.

“Naujienų” 
rudeninis 
parengimas

K. Steponavičius, choro vedėjas
“NAUJIENŲ” vakaras įvyks 

lapkričio mėn. 12 d. Sokolų 
svetainėje, 2337 S. Kedziie Avė.

Programa bus iš dviejų dalių. 
Vaidinimas 2-jų veiksmų ko
medijos “VISA VALDŽIA MO
TERIMS”.

Režisierius Stasys Pilka. Vai
dina Zita Kevalaitytė, Petronė
lė Petraičiūte-Miller, Gintra Ba- 
bickaitė, Vanda Radvilienė, Pet
ras Mačys, Kazys Vešotas, —na, 
ir Stasys Pilka.

Antrą programos dalį atliks 
“Pirmyn” choras, vadovauja
mas Kazio Steponavičiaus. Da
lyvauja pirmaeilis solistas Al. 
Brazis ir kiti. Programa bus 
įvairi: sikstetai, duetai, solo ir 
choras.

Po programos bus šokiai ir 
bufetas bei užkandžiai.

Svetainės durys atsidaro 3 v. 
popiet. Programa — 4 vai. A

Visi lietuviai čikagiečiai, nė
ra abejonės, atvyks į šią nau- 
jieniečių sueigą. Š.

Ieško raketieriu boso
Senatoriaus Kefauver nusikal

timų tyrinėjimo komitetas ieš
ko vyriausio gemblerių ir rake
tieriu boso, kuris, jo nuomone,* 
turįs būti Chicago j e.

Šis vyras su savo asistentai^, 
matyti, yra toks galingas, kad 
galėjo įsiskverbti į 40 legalių 
biznio organizacijų ir iš jų pel
nytis.

Hamilton, Ont.
Netikslumų atitaisymas

Š. m. spalio mėn. 16> d. Nau
jienų Nr. 243 tilpo korespon
dencija iš Hamiltono apie H. I.. 
S. K. “Kovas” metines, kurioje 
yra keletas netikslumų.

1. Hamiltono LSK “Kovas” 
sukako ne dveji metai, bet tik 
vieni.

2. šiupinio programoje daly
vavo tik poetas B. Rukša, o ne 
ir P. Kozulis.

3. Moterų duetas, humoro 
formoje, iškėlė ne žymiausias 
kolonijos asmenybes, o tik pa
čius sportininkus.

4. šiupinio programoje daly
vavo taip pat ir jauna šokėja— 
R. Vyšniauskaitė, kurios pavar
dė šioje korespondencijoje bu
vo praleista.

R. Baronas 
HLSK ‘‘Kovas” pirm.

KCHICAGOS'iR 
APYLINKIŲ —————r——————i—

Reikia
išskirstyti miestus

Valstybinis atominės gyny
bos pareigūnas pareiškė, jog 
reikią praretinti miestuose gy
ventojus, tada juose nebūsią 
taip pavojinga gyventi ir ato
miniame amžiuje.

Planuotojas Augur sako, jog 
Park Forests galėtų rasti vie
tos dalis Chicagos didmiesčio 
žmonių.

Per pastaruosius 10 metų 
Chicago j e padidėjo 570,000 gy
ventojų. ;

Mažiau beperka 
automobilių

Suvaržius kreditavimą, smar
kiai sumažėjo automobilių par
davimas.

Chicagos automobilių preky
bos sąjunga, pasiremdama 185 
savo pardavėjais (iš 500), ap
skaičiavo, jog naujų automobi
lių nuo kreditų suvaržymo die
nos (spalio 18 d.) teparduoda- 
ma 40% mažiau, o vartotų 
60% mažiau negu anksčiau. Po 
tos dienos atsimetė nuo užsa--
kymų 2375 naujų automobilių 
pirkėjai ir 865 senų pirkėjai.

Tuo kreditų suvaržymu la
biausiai esą nepatenkinti “vidu
tinių pajamų” pirkėjai.

Pirmadienį atidaroma didžiau
sią “metalo paroda” Chicagos 
International Amphitheatre ry
šium su 32 metų krašto metalo 
kongresu. Dalyvaus apie 350 
krašto metalo apdirbimo firmų, 
kurios norės parodyti, kad 
Amerika yra didžiausias pasau
lio pramonės kraštas.

Paroda truks iki spalio 21 
dienos.

Los Angeles, Calif.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Los Angeles skyrius
Prieš kiek laiko įvykusiame 

Amerikos Lietuvių Tarybos Los 
Angeles skyriaus susirinkime 
buvo išrinkta nauja valdyba. Da
bartinės valdybos sąstatas yra 
toks: pirmininkas J. Miltenis,
1- mas vicepirm. V. Kazlauskas,
2- ras vicepirm. V. Archis., sekr. 
M. J. Aftukienė, ižd. M. Stepo
navičienė bei valdybos nariai V. 
Trumpa ir A. Deringienė.

Valdyba susirinko spalio 10 
d. ir sudėjo savo pažadus, kad 
visais galimais būdais dirbs Lie
tuvos išlaisvinimo darbą. Visi 
nariai pasisakė už tai, kad rei
kia labiau darbą praplėsti bei 
stengtis daugiau aukų surinkti 
Lietuvos vadavimui.

Valdyba nutarė surengti Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo minėjimą. Jau paimta ir 
North Star Auditorija 1951 m. 
vasario 18 dienai.

Buvo atkreiptas dėmesys į 
Chicagos konferencijoje pasaky
tas ALT pirmininko L. šimučio 
ir sekretoriaus Dr. P. Grigaičio 
kalbas. Iš laikraščių buvo per
skaitytas atsišaukimas prisiųsti 
liudijimus apie bolševikų siau
tėjimą bei terorą Lietuvoje. Nu
tarta prašyti daugiau informa
cijų ryšyje su tų paliudijimų 
paruošimu.

Naujoji valdyba nutarė pa
siųsti padėkos laišką gen. Rašti
kiui, buvusiam skyriaus pirmi
ninkui, ir P. Žilinskui, kuris dir
bo skyriuje nuo pat jo įsikūri
mo.

Daug kalbėta apie draugijų 
delegatų konferenciją. Pareikš
tos mintys, Ikad vieną kartą per 
metus būtų naudinga tokią kon
ferenciją laikyti, nes tai suteik
tų progos plačiau ir amerikie
čių spaudoje pasigarsinti. Kitas 
dalykas, — tokių konferencijų 
metu būtų galima ir daugiau 
aukų surinkti.

Kitas delegatų susirinkimas 
įvyks šio mėnesio 28 dieną.

—M. J. Aftukienė.
___________ A----------------------------------

HOFFMANO PASAKOS
Chicagos parkų distrikto ope

ros bendrovė šį sezoną pateiks 
Offenbacho operą “Hoffmano 
pasakas” (Tales of Hoffman) 
angliškai. Opera eis žiemą Lin
coln Parke, 2000 N. Strockton 
Drive.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI NAUJIENOS* 
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__Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINVCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
□auklėtų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G t L ININK A S
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9029.

a | ga ks» Eh Gėlės Mylintiems, 
! i O O gi Vestuvėms, Ban- 
11 O O O kietams, Laidotu- 
O I 1 O v ė m s, Papuoši-

B mamS.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

LIŪDESIO VALANDOJį Šaukitt

MAŽE1KA& EVANS
J . UIDOniVIU DIREKTORIAI
f 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jueij namą

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

NAKIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Ashciacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITLS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLFMPIC 2-1603

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
■

3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SUNUS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA A VENTOS Pbniw YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

gi iww mb • w? w Ay w mi

3938 W. Ill th Street

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works I
3938 W. Ill th Street — Tel.: BEverly 8-0005



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Atostogos buvo trumpos. 

Marti Ida Braze, anūkė, Julija 
ir aš jas pradėjome rugpiūčio 5 
d. Tą dien apleidom Miami. Bu
vom Chicagoj. Norėjome aplan
kyti “Naujienų” štabą, bet jau 
buvo vėlu.

Iš Chicagos važiavome j Ke- 
noshą, Wis. ičja aplankėm vai
kus ir gimines. Buvome visą sa
vaitę. Atsilankė sūnus Dr. A. 
Braze su žmona iš Bockfordo, 
III.

Sustojom pas dukterį ir žen
tą Naumzik, o marti su dukre
le pas broli ir brolienę Braze.

Kenosha apleidom rugpiūčio 
15 d. Važiavome į Cumberland, 
Md., pas marčios Idos tėvus. 
Ten buvome vieną savaitę. Pas
kui buvome sustoję pas Braze 
seserį ir švogerį Silver Springs, 
Md. Čia buvom dvi dieni.

Rugpiūčio 25 d. važiavome į 
Baltimore, Md., pas Idos Braze 
pažįstamus. Buvom apie 5 va
landas.

Toliau važiavome į Washing
ton. Buvo jau vėlu tai nesusto
ję važiavome į Altoona (Fla.) 
link. Čia pas dukterį ir žentą 
Johnson buvom porą dienų.

Rugpiūčio 28 d. grįžome į 
Miami.

Kelionė buvo vykusi. Pasitai
kė puikus oras. Visur buvome 
širdingai vaišinami. Kenoshie- 
čiai man išmetinėjo, kodėl ne
sustojome “Naujienose”, kodėl 
jiems išanksto nepranešėme, 
kad atvažiuojam. Be savo vai
kų, nespėjom visų kitų mūsų 
bičiulių aplankyti, nes turėjom 
maža laiko.

Dar keletas pastabų dėl Mia
mi. Daktarams čia iš kitur at
vykus sunku įsikurti, nes turi 
išlaikyti vietos kvotimus, tai 
užtrunka pora metų. Vienas 
daktaras iš New Yorko čia nu
sipirko ligoninę ir už ją sumo
kėjo pusantro milijono dolerių, 
o pats iki šiol neturi teisės prak
tikuoti. O tas daktaras jau čia 
gyvena virš metų.

Vienas jaunas daktaras už 
operaciją pareikalavo 700 dole
rių. Marti Ida Braze, slaugė, pa
klausė jį, kodėl jis taip bran
giai ima, nes darbininkas, per 
savaitę uždirbdamas 50 dolerių, 
negali tiek sumokėti. Daktaras 
į tai nieko neatsakė.

Dar vienas atsitikimas. IMien- 
go sode staiga buvo viena mo
teris suparaližuota. Daktaras už 
jos apžiūrėjimą ir receptų pa
ėmė dolerių 200 ir už ligoninę 10 
dolerių,. Jis ligoninėn net nenu
ėjo pažiūrėti, kaip einasi ser
gančiai. Aišku, nevisi tokie, yra 
gerų gydytojų.

Dantistai už dantų ištrauki
mą ima 50-70 dolerius. Už nau
jų dantų įdėjimą — 250 dole
rių, kartais dar daugiau. Viena 
motina nuvedė vaikučiui iš
traukti dantuką. Jis taip klibėjo, 
kad pati galėjo jį išimti. Dan
tistas už to dantuko ištrauki

mą paėmė 15 dolerių.
Viena moteris išsinarino ko

ją. Buvo sekmadienis. Visi gy
dytojai buvo išvažinėje. Vieną 
surado, tai tas paklausė, ar ji 
tikinti į Dievą? Priklijavęs prie 
kojos pora lapukų, paėmė 5 
dolerius. Per ištisą naktį kentė
jusi, rytojaus dieną nuėjo pas 
kitą gydytoją. Tas padarė, kas 
reikia.

Akių gydytojai ir tie už pa
slaugas ima didelį užmokestį. 
Vien tik už eilinių akių patik
rinimą ima 5 dolerius.

Cedar Keep (Fla.) miestelį 
veik visą uraganas nušlavė. Li
ko sugriautos trys bažnyčios. 
Ne Dievo namų uragano nepa
sigailėta.

Viena moteris pasakoja, kad 
girdi, kažin kas būtų, jei ne tie 
uraganai. Jie praretina namus. 
Šiaip čia tiek žmonių suvažiuo
tų, kad nebūtų kur dėtis. Visi 
čia skuba sveikatą taisyti.

Ponia Anna Navickienė iš 
Melrose Park, Ilk, rugpiūčio 
mėnesį čia atvažiavo su savo 
dukra ir pirko namų Beach, 
Fla., už 30,600 dolerių.

Miami visų daiktų kainos ky
la, todėl pragyvenimas brangus.

Vietos lietuvių organizuotas 
klubas jau veikia, ruošiasi pa
sitikti žiemos sezonų.

Jo pirmininkas A. N. Kadsel 
nori gauti tam klubui svetainę. 
Taip pat .gyvuoja ALT, BALF 
skyriai ir SLA 44 kuopa.

Vietos komunistėliams jau 
riestai.

C. K. Braze.

PAIEŠKOJIMAI
—Juozas Bružikas ir Juozas 

Rudavičius, gyvenų Chicagoje, 
prašomi atsiliepti pas savo bro
lį ir švogerį šiuo adresu: Sr. 
Povilas Bružikas, Avenida Dia
na 2'02, Saladillo-Rosario, Rep. 
Argentina.

—Liudvika Samowicz Toma- 
szuwna, duktė Katarinos Biki- 
nuvnos, gimusi Budžionių k., 
Ukmergės apskrity 1874 m.; 
emigravusi į USA prieš pirmų j į 
pasaulinį karų, turinti brolį An
tanų Lietuvoje ir seserį Pran
ciška S. Podgajny Lenkijoje, 
prašoma atsiliepti pas savo se
sers sūnų, neseniai atvykusį iš 
Europos, šiuo adresu: Sr. Čes
lovas Podgajny, c Lino Lagos, 
Aldo Bondzi, FCNGB, prov. Bs. 
Aires, Rep. Argentina.

—Jonas Pakalnis iš Brook- 
lyno prašomas atsiliepti pas sa
vo kaimynų: Sd. Juozas Vitas, 
c. New York 4763, Berisiso, 
FCNGR, Argentina.

Ilgai trūks butų
Viena nekilnojamo turto kom

panija apskaičiavo, jog Chica
gos srityje gyvenamųjų patal
pų trūkumas būsiąs jaučiamas 
net iki 1958 metų.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Sutaupysite 20 Procentų ant T. V.
SUTAUPYSITE TAKSUS

Pirkite Dabar Budriko
Jubiliejiniame Išpardavime

Kaip tai padaroma? Budriko didelis pirkimas be didelio pelno. 
Be dykai namuose demonstravimo, be didelio spaudimo parda
vėjų, be gražios aukštos rendos krautuvės.

Jūs sučėdysite daug pas Budriką pirkdami. Pilna garantija vie
nus metus. Parduodami visų Amerikos žymiausių išdirbysčių Tele
vision Setai. Suteikiame lengvus išmokėjimus.

DR. VAITUSH, OPT.

NEW ĄraYTHEdn
TELEVISION

The Rambler
16* rectangular tube 
fable model. Smart 
maroon leatherette 
cabinet.

The Criterion

Guaranteed by 
Good Housekeeping

Giant 16" Super-Circle 
tube. Handsome ma
hogany console.

The Silver
Anniversary
Full 16" rectangular 
tube. Beautiful ma
hogany console.

1214 inch at

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

" JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

TURIME DIDELĮ ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

[R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN 4-5883-40

FOTOGRAFAS 
idija įrengta pir- 
>s rūšies su mo- 
rniškomis užlaido- 
s ir Hollywood’o 
esomis. DARBAS

TREJANKA
sRįJu Mūsų Trejanka yra 
' J pasaulinė Trejan- 

ka. Mūsų Trejan- 
kos šaknys, žievės, 

Uj sėklos, lapai ir kiti 
dalykai sur i n k t i 
nuo saulės tekėji- 

o ligi saulės nusileidimo. Ja
mi j oje pirmučiausia saule te- 
i ir mūsų Trejanka prasideda 
Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 

jos, iš Persijos, iš Egypto, 
’ancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
dijos, Pietų Amerikos, Cen- 
alinės Amerikos, Mexikos, 
aurės Amerikos, Canados — 
čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre

nką į ruginę ir gerk po čer- 
itę viso pasaulio gerų mišinį, 

už pakelį. Prisiunčiam į jū- 
namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kurie 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentas akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl 
trūkumų; 35 metų praktika paleng- 
■ina akių tyrimą, kuris atliekamas 

su didžiausiu rūpestingumu.
Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 

negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche) 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND A VENUS 

Telefonas YArds 7-861$.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1821 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8- 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAIbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbtook 8-6859

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 8 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 tyto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7?81.

'______________________ ____________ J,, ...L.... ........... ....

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVES 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

f MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai. 

Baldai Padaromi

18995

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

Pagal Užsakymų

3224 SO. HALSTED ST.
TeL Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —, duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL. 
Dept. 10.

“NAUJIENAS’1 SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBh 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

DRIK, INC
Tel. CAlumet 5-7237

Atidaryta Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

3241 Sc. Halsted St.
caitykite ir kitus paraginkite
, skaityti “NAUJIENAS”

Garsinkitės “N-nose”
■\ <
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THB LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8500

| APŽVALGA 
.......

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
67.00 per year in Canada
87.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams___________________ $7.00
Pusei metų _________________ 3.50
Trims mėnesiams___________ 2.00

Užsieniuose:
Metams ...... $10.00
Pusei metų_________________5.50
Trims mėnesiams___________ 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,. UI. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams___________________ $.900
Pusei metų ----- 4.50
Trims mėnesiams___________2.25
Vienam mėnesiui____________ .90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija________________ 4c.
Savaitei ........ .25
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PASKELBS SLAPTUS 
KOMUNISTŲ DO

KUMENTUS

Mėgins Dar Kartą Tartis
šeštadienį Amerikos, Anglijos ir Francūzijos dele

gatai pranešė Jungtinių Tautų politiniam komitetui, kad 
šios valstybės sutinka dar kartą pamėginti susitarti su 
Rusija dėl tarptautinės taikos. Sumanymą, kad penkių 
didžiųjų valstybių atstovai susitiktų “privačiai” pasikal
bėti, iškėlė Irako ir Syrijos delegatų pasiūlyta rezoliu
cija. Jai pareiškė pritarimą keliolikos tautų delegacijos; 
taigi ir britai su amerikiečiais, pagaliau, sutiko.

Bet jie žiūri į tą sumanymą skeptiškai. Britanijos 
delegatas Kenneth Younger įspėjo politinį komitetą, kad 
iš tų pasikalbėjimų jisai daug ko nesitiki. Valstybės sek
retorius Acheson pastebėjo, kad vaisingų rezultatų ne
galima laukti tol, kol Rusija nepakeis savo nusistatymo.

Pirmutinė kliūtis, su kuria teks tuojau susidurti, bus 
Kinijos atstovybės klausimas. Kinija įeina į penkių “di
džiųjų” skaičių, bet rusai reikalauja, kad jos vardu kal
bėtų Mao Tze-tung įgaliotinis, o dauguma, tautų dar te- 
bepripažįsta tautinę Kinijos vyriausybę. Amerika vargu 
besutiks kviesti į pasikalbėjimą Kinijos komunistus.

Mėginimų susitarti su Rusija buvo daug per ištisus 
penkerius metus, bet iš jų nieko neišeidavo. Nieko neišeis 
ir dabar, jeigu vakarų tautos nenorės daryti Maskvos 
imperializmui naujų nuolaidų.

■ ■■ ■(,. ■ ■■■. ..r ,1'| UI

Sovietų “Taikingumas”
Višinskis atvažiavo į Lake Success, šypsodamasis 

— po to, kai Malikui nepasisekė sulaikyti ginkluotą Jung
tinių Tautų akciją Korėjoje. Juo smarkiau Amerikos ir 
kitų tautų ginkluotos jėgos pliekė komunistinius agreso
rius Korėjoj, juo mandagesni darėsi Maskvos delegatai.

Jie žino, kad sovietų imperializmas gavo labai dide
lį smūgį Azijoje, ir jie stengiasi kaip galint labiau su
švelninti to smūgio pasėkas. Pirmiausia jiems, žinoma, 
rūpi, kad Stalinas išsisuktų nuo atsakomybės dėl agresi
jos Korėjoje; paskui, kad savo kailį išgelbėtų premjeras 
Kim II Sung ir kiti Maskvos satrapai, kurių armija įsi
veržė į Korėjos respubliką ir žudė civilinius gyventojus 
ir karo belaisvius.

Kremliaus gengsteriai mato, kad jie netik pralaimė
jo karą Korėjoje. Jų smurto žygis privertė Jungtines 
Valstybes sparčiau ginkluotis ir padėti apsiginkluoti Va
karų Europos tautoms. Bolševizmo provokacija Tolimuo
se Rytuose, be to, iššaukė didelį pasipiktinimą demokra
tinių šalių visuomenėje, ir jos viena po kitos pradeda im
tis priemonių prieš sovietų “penktąsias kolonas”. Jung
tinės Valstybės išleido aštroką įstatymą, atkreiptą prieš 
komunistus. Australija išleido dar aštresnį įstatymą.

Sovietų šnipai, kurie veikia užsieniuose, ir komunis
tų partijos tai — Maskvos antrasis frontas kovoje prieš 
laisvąsias Pasaulio tautas. Jam gresia pavojus būti su
naikintam, jeigu “šaltasis karas” eis toliau tokiu pat 
įtempimu, kaip per paskutinius tris keturis mėnesius. 
Naivūs liberalai, kurie bijojo, kad komunistai sulįs į po
grindį ir pasidarys dar pavojingesni, jeigu jų partija bus 
uždrausta ir vadai sukišti į kalėjimą, įsivaizduoja niekus.

Kremliaus konspiratoriai šituose dalykuose nusima
no daugiau. Jie žino, kad tose šalyse, kur valdžia neda
rė ceremonijų su komunistų organizacijomis, spauda ir 
vadais, tas “pasaulio revoliucininkų” sąjūdis susmuko 
kaip bematant. Komunistų lyderiai ir agitatoriai seniai 
nebėra “kovotojai už idėją”. Jie yra svetimos valstybės 
samdiniai, kurių uždavinys yra meluoti ir apgaudinėti 
tamsesnius už save žmones. Idealistus, kurie per savo 
neišmanymą buvo įsirašę į komunistų organizacijas, pa
ti Maskva iššląvė lauk, jeigu jie nesusiprato patys pasi
traukti. Paliko tame sąjūdyje tie, kurie neturi sąžinės 
nė gėdos — arba tokie be valios ir nugarkaulio sutvėri
mai, kurie nepajėgia savarankiškai veikti nė galvoti.

Šitokių moralinių supuvėlių ir protinių nususėlių va
dovaujamas sąjūdis pakriktų trumpu laiku, kai tik jo va
dai pajustų rimtą pavojų savo kailiams. Visi mato, kad 
jau dabar Amerikos komunistų “lyderiai” skubinasi už
siginti savo principų, savo darbų ir net savo vardo; o 
kongreso išleistas Vidaus Saugumo Aktas, kurio jie taip 
nusigando, juk negrasina jiems jokiomis bausmėmis už 
tai, kad jie komunistai, tik liepia užsiregistruoti. Koks 
kinkų dpebėjimas pas juos prasidėtų, jeigu valdžia imtų 
jiems taikyti panašias priemones, kaip tos, kurias Dėdė 
Stalinas taiko savo priešams!

Štai kas privertė Maskvą susirūpinti. Ji nori apsau-

Atstovų buto Neamerikinės 
Veiklos komitetas nutarė pa
skelbti slaptus komunistų do
kumentus, kuriuos Piltsburgho 
policija užtiko pas vakarinės 
Pennsylvanijos komunistų “bo
są” Steve Nelson, padariusi 
pereitą mėnesį pas jį kratą. Jų 
esą apie 20 ir iš jų esą aiškiai 
matyt, kad komunistai viešai 
kalba vienaip, o slaptose in
strukcijose visai kitaip.

Pavyzdžiui, komunistai apsi
meta šios šalies patriotais, bet 
slaptuose dokumentuose išdės
toma Sovietų Sąjungos politi
ka Korėjoje ir įsakoma komu
nistams tą politiką remti.

Be to, tie dokumentai pa 
duoda visų vyriausiųjų komu
nistų organizacijų vardus 
Jungtinėse Valstybėse.

BOLŠEVIKINIS DARBO 
ATLYGINIMO PRIN

CIPAS
Sovietų profesorius S. Bera

dze parašė apie “darbo atlygi
nimo principą”, įgyvendintą 
Rusijoje, ir jo straipsnį persi
spausdino vietinis lietuviškų 
Maskvos davatkų organas.

Darbo atlyginimo principas 
“socialistinėje” Rusijoje esąs 
daug geresnis, negu tas, kuris 
veikia kapitalistinėse šalyse, 
nes šiose “didelę dalį darbo 
produktų, kuriuos sukūrė dar
bininkai, pasisavina kapitalis
tai, kaip gamybos priemonių 
savininkai”. O tarybų valsty
bėje padėtis kitokia, nes čia 
“viešpatauja visuomeninė ga
mybos priemonių nuosavybė” 
ir nėra žmonių, “gyvenančių iš 
kitų darbo, nėra dykaduonių 
ir išnaudotojų.”

Visų pirma netiesa, kad Ru
sijoje viešpatauja “visuomeni
nė” gamybos priemonių nuo
savybė. Gamybos priemonės 
sovietų krašte priklauso ne vi
suomenei, o valstybei. Sovieti
nės valstybės valdžia skiria ve
dėjus pramonės ir susisiekimo 
įmonėms bei žemės ūkiams; 
valdžia daro planus, kas ir 
kiek tose įmonėse turi būti pa
gaminama; valdžia nustato 
darbo atlyginimą ir pasiima jų 
pagamintus produktus. Visuo
menė šituose dalykuose neturi 
jokio balso.

Ar sovietų valdžia atiduoda 
darbininkams visą jų paga
mintą produktą? Beradzė į ši
tą klausimą neatsako. Bet 
kiekvienas gali suprasti, kad 
sovietų valdžia taip pat, kaip 
ir kapitalistai, didelę dalį pa
gaminto produkto darbinin
kams atima. Jeigu ji neatimtų, 
tai iš ko ji gyventų?

Jeigu tarybinė valdžia ati
duotų darbininkams visą jų 
pagamintą produktą, tai iš kur 
ji gautų lėšų savo milžiniškai 
armijai ir policijai išlaikyti ir 
joms apginkluoti? Iš kur ji pa
imtų pinigų savo agentams ir 
šnipams šerti svetimose šalyse, 
komunistų propagandai visa
me pasaulyje ir komunistinėms 
partijoms bei jų spaudai šelp
ti? (Be šitų pašalpų juk ir lie
tuviški bimbininkai seniai bū
tų nusibankrotavę!)

Jeigu sovietų valdžia atiduo
tų darbininkams visą produk
tą, tai jie negalėtų nei išlaiky
ti mokyklų, nei tiesti kelių, nei 
statyti naujų fabrikų, nei 
spausdinti Stalino raštų ir ki
tokios komunistinės “literatū
ros”, kurios žmonės nenori nė 
į rankas imti, o betgi ja užver
čiamos valdžios įstaigos, bib
liotekos, “raudoni kampeliai” 
fabrikuose ir kolchozuose /ir 
kiti užkampiai.

Labai didelė dalis darbinin

goti savo “penktąsias kolonas” nuo demokratijų rūsty
bės. Tai viena priežasčių, dėl ko tos kruvinos tironijos 
delegatai dabar šypsosi ir “kloniojasi” — ir prašo “tar
tis dėl taikos”.

kų ^pagaminto produkto, vadi
nasi, tenka ne darbininkams, 
o valdžiai.

Darbininkų išnaudojimas
Sovietų Rusijoje valdžia at

lieka panašią funkciją, kaip 
kapitalistinėse šalyse priva
taus kapitalo savininkai. Ir ji 
nutraukia nuo darbininkų pa
gaminto produkto tikrai ne 
mažesnę dalį, kaip kapitalis
tai; greičiausia, žymiai dides
nę dalį, nes sovietų valdžios 
biurokratija yra labai skaitlin
ga, gyvena (palyginti su pa
prastais žmonėmis) labai ištai
gingai ir suvartoja be galo 
daug krašto gėrybių visai ne
produktingiems dalykams.

Kada Beradzė sako, kad “ta
rybų valstybėje nėra žmonių, 
gyvenančių iš kitų darbo”, tai 
jisai tiesiog meluoja, nes juk 
milijonai sovietų valdininkų, 
policininkų, žvalgybininkų, ar
mijos karininkų ir partijos pa
reigūnų gyvena, patys nieko 
ne pagamindami, o sunaudoda
mi tą, ką pagamina darbinin
kai ir ūkininkai.

Kapitalistinėse šalyse darbi
ninkus ir ūkininkus išnaudoja 
privatus kapitalas, o sovietinė
je Rusijoje juos išnaudoja val
stybinė ir partinė biurokrati
ja; ir šis išnaudojimas yra dar
bo žmonėms dar skaudesnis, 
kadangi jie negali jam pasi
priešinti. Kapitalistų išnaudo
jamas darbininkas gali su pa
galba savo profesinės sąjun- 
kos (kuri visai nepriklauso 
nuo valdžios!) kovoti prieš sa
vo išnaudotojus, gali statyti 
reikalavimus, gali eiti į strei
ką; gali, pagaliau, jei darbo 
sąlygos jam nepakenčiamos, 
mesti darbą ir pasiieškoti už
darbio kitur. O sovietų Rusijo
je darbininkas šitų teisių ne
turi, nes jo bosas yra valdžia. 
Už pasipriešinimą savo darb
daviams jam gresia kalėjimas 
arba koncentracijos stovykla; 
už kurstymą prie streiko — 
katorga arba mirties bausmė!

Kad tarybinės Rusijos darbi
ninkai yra išnaudojami aršiau, 
negu kapitalistinių šalių dar
bininkai, liudija tas seniai vi
siems žinomas faktas, kad dar
bininkų gyvenimo lygis (stan
dartas) Sovietų Sąjungoje yra 
žemiausias visoje Europoje.

Akordinė sistema Rusijoje
Sovietinio principo gerumą 

prof. Beradzė, toliau, aiškina 
šitaip:

“Tarybinėse įmonėse la
biausiai yra paplitęs vieneti
nis apmokėjimas. Jis nusta
tomas pagal tarifus už pa
gamintos produkcijos viene
tą...

“Esant vienetiniam apmo
kėjimui, darbininko uždar
bis visiškai priklauso nuo jo 
darbo rezultatų. Vienetinis 
darbo užmokestis visų pil
niausiai atitinka socialistinį 
darbo atlyginimo principą.”

Kitaip sakant, sovietų Rusi
joje darbininkams moka ne už 
atidirbtą laiką, o už tai, kiek 
kuris jų pagamina. Tai yra 
akordinė darbo atlyginimo sis
tema arba, kaip Amerikoje sa
koma, “piece work”.

Tai, girdi, “socialistinis prin
cipas”!

Kiekvienas darbininkas 
Amerikoje pasakys tam sovie
tiniam profesoriui, kad jisai 
yra arba sukčius, arba igno- 
rantas. Akordinė sistema 
(piece work) yra patogiausia 
sistema darbininkams išnau
doti. Darbininkai jos nenori ir 
prieš ją kovoja. Kapitalistinė
se šalyse ji beveik visur jau 
yra panaikinta ir jos vietoje 
yra įvestas atlyginimas už dar
bo valandas.

Kapitalistinėse šalyse ta

N AU JIENŲ-ACMjE Telephotc
Prezidentas Trumanas iš Fairmont viešbučio (San Francisco, 

Calif.) eina pasivaikščioti. Jis užkalbina 14 metų mokinį Roger 
Loyd, kuris pareiškia, jog jo tėvas prieš daugelį metų pažinęs 
prezidentą.
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| KAIP LIETUVA GYNĖSI |
Yra asmenų, kurie kitus įti

kinėja, kad Lietuvos žmonėms 
nepriklausomybė lyg būtų pa
ti savaime iš dangaus nukri
tusi. Aną metą rusų imperijos 
griuvėsiuose, girdi, lengva bu
vę savo valstybę atstatyti, — 
reikėję tame žemės gabalėly 
tik savo administraciją sukur
ti, o visa kita jau savaime bu
vo atsiradę, nes tai buvusi lyg 
tuštuma.

Rusai bolševikai seniau ir 
dabar įtikinėja, kad Lietuvos 
nepriklausomybės atsiradimas, 
tai ne kas kita kaip tik anglų 
imperialistų padarinys buvęs. 
O dabar dar prideda, kad An
glija kartu su JAV tą “buožių” 
respubliką įkūrusios.

O iš tikrųjų taip nebuvo, 
kaip kai kurių zaunijama. Lie
tuvos žmonėms teko daug ir 
sunkiai kovoti, daug aukų su
dėti iki Lietuva atsistojo ant 
nepriklausomos valstybės sa
vų kojų, o jau atsistojusią gin
ti.

Steigiamojo Seimo darbai 
yra vienas iš daugelio šaltinių,! 
kuris patvirtina, kad Lietuvos 
žmonės kovojo dėl savo vals
tybės atstatymo.

Kadangi visa tai buvo prieš 
trisdešimt metų, tai randame 
būtinu kai ką priminti iš anų 
metų kovų. Vieni jau gal kai 
ką prisimiršo, tai prisiminti 
gal bus smagu, o kitiems tie 
reikalai gal buvo iš viso neži
nomi.

1920 m. rugsėjo 17 d. St. Sei
mo posėdy tuo metu buvęs už
sienio reikalų ministras J. Pu
rickis (1883 IV 19 — 1934 X 
25) pranešė, kaip atsiliepė už
sienis į kilusį ginčą ir karišką 
konfliktą tarp Lietuvos ir Len
kijos. O taip pat papasakojo, 
kad Lenkija Lietuvą apskun
dusi Tautų Sąjungai, būk Lie
tuva užleidusi savo teritorijos 
dalį rusams, kad bolševikai joj 
galėtų. įsitaisyti savo karišką 
bazę. Bendrai užsieniuose len
kai skleidė gandus, kad Lie
tuva visame remia bolševikus.

Užsienių reikalų ministras J. 
Purickis St. Seime argumen
tuotai įrodinėjo, kad lenkų 
skundai neturi jokio rinito pa
grindo. O taip pat jis pastebė
jo, kad su lenkais Kalvarijos 
mieste derybos nutrukusios dėl 
Lietuvai nepriimtinų sąlygų.

Tų pačių metų rugsėjo 25 d. 
St. Seimo posėdyj Ministrų ta- 

“vienetinio atlyginimo” siste
ma baigia išnykti. O sovietų 
Rusija įvedė ją visiems fabri
kų darbininkams, kaip pramo
nės “principą”.

Tai ne socializmas, kaip tas 
profesorius plepa, o grįžimas 
į žemiausiąjį kapitalizmo sto
vį, iš kurio vakarinės kapita
listinės šalys jau išėjo.

Bdlševistinė darbo atlygini
mo sistema yra pagrįsta sieki
mu kaip galint daugiau išnau
doti darbininkus.

rybos pirmininkas Dr. K. Gri
nius pranešė, kad Lenkijos už
sienių reikalų ministras Sa- 
pieha telegrama kreipėsi į Lie
tuvos vyriausybę, primindams 
apie buvusius tarp lietuvių ir 
lenkų atstovų pasitarimus ir 
vėl kaltino Lietuvą, kad jos 
armija prisidengianti bolševi
kų pajėgų koncentracija blo
gais tikslais ir vėl jis siūlė be
tarpiai tartis su Lenkija.

Lietuvos vyriausybė į tai 
lenkams atsakė, kad jei sykį 
lenkai perdavė tą ginčą išsprę
sti Tautų Sąjungai, tai Lietu
va pilnai pasitikėdama būsimu 
Tautų Sąjungos sprendimu, 
neranda reikalo tiesioginiai ir 
vėl iš naujo pradėti su len
kais derybas.

Tame pačiame St. Seimo po
sėdy krašto apsaugos minis
tras Žukas nupasakojo kokia 
esanti fronte padėtis. O fronte, 
tariant ministro Žuko žodžiais, 
buvusi labai kritiška padėtis. 
Jis pasakojo, kad lenkų 6 pės
tininkų ir 2 raitelių pulkai 
puolę Lietuvos teritoriją, ties 
Žagare ir Žibais pralaužė fron
tą ir slenka Druskininkų link. 
Lietuvos kariuomenė tuose 
mūšiuose turėjo didelius nuo
stolius, tarp kitų neteko dvie
jų pulko vadų majoro Čapli
ko, majoro Laurinaičio, daug 
karininkų ir dar daugiau ka
reivių. O svarbiausia, kad len
kų armija skverbiasi' arčiau 
Nemuno ir nori Gardiną pul
ti iš kitos pusės. Ministras Žu
kas tą savo atvirą pranešimą 
baigė tokiais žodžiais: o

“Jei minioje kas numynė ko
ją ir atsiprašė, tai jam galima 
dovanoti, bet kas primynęs 
stovi visą laiką, tai manau, 
kad mūsų šventa pareiga at
stumti jį nuo savo kojos ir 
padaryti taip, kaip padarytų 
kiekvienas žmogus, jei kas 
jam atsistotų ant jo kojos.”

Visi St. Seimo atstovai, iš
girdę tuos žodžius, pritardami 
karštai plojo.

Toliau tuo klausimu St. Sei
me prasidėjo karštos diskusi
jos. Kalbėjo visų politinių 
frakcijų atstovai.

Socialistu liaudininku vardu c c
pasakė ilgą, karštą kalbą M. 
Sleževičius (1882 II 21 — 1939 
XI 11). Ta proga M. Sleževi
čius gerai ir vietoj sudrožė 
Lietuvos dvarininkams len
kams, kurie varė Lietuvai pra 
gaištingą politiką ir laukė sa
vo dvarų išganymo iš Varšu-! 
vos. Čia M. Sleževičius prisi
minė, kad kitos Lietuvoj gyve
nančios tautos (žydai ir gudai) 
eina išvien su Lietuvos tauta 
ir rimtai prisideda prie ben
dro valstybinio darbo kūrybos. 
Jis pasisakė, kad valstiečiai, 
kartu su socialistais liaudinin
kais kreipsis į viso pasaulio 
darbo žmones, kad jie parem
tų kovojančią Lietuvą už'savo 
laisvę, pakeldami savo balsą. 
Jis ragino visus Lietuvos žmo-

*3 - ė «joo e e e i o o 71 J nes beatodainniai stoti į ko
vą su besibraunančiais lenkais 
į Lietuvą.

Krikščionių demokratų var-- 
du kalbėjo Valaitis, Spudaitė- 
Gvildienė, Krikščiūnas ir kiti, 
pritardami liaudininkams ir 
taip pat ragindami eiti visus 
į kovos frontą. Čia pat prabi
lo vokiečių atstovas Bikleris. 
Jis sakė, kad Lietuvos vokie
čiai tai nėra Vokietijos pilie
čiai, kad tarp vienų ir kitų 
esama didelio skirtumo ir kad 
Lietuvos vokiečiai eina išvien 
su Lietuvos žmonėmis kovose 
už savo valstybės laisvę kaipo 
.to krašto sūnūs ir Lietuvos 
piliečiai. Žydų vardu trumpą 
žodį tarė atstovas Raclimila- 
vičius, kuris pakartotinai pa
sisakė žydus esant ištikimais 
Lietuvos laisvei.

Labai rimtą ir įspūdingą 
kalbą socialdemokratų vardu 
pasakė St. Kairys. Jis teigė, 
kad lenkams svarbu vesti ka
ras su rusais, bet jiems dar 
svarbiau ta proga įsibrauti į 
Lietuvą, kad galėtų apginti 
vietos dvarininkus. Jis sakė, 
kad Lenkija valdoma buvusių 
feodalų palikuonių ir kad Lie
tuvos dvarininkai, pabėgę į 
Varšuvą, veikia Lenkijos vy
riausybę, kad ši remtų karo 
žygį į Lietuvą. Jis prikišo an
glams ir prancūzams, kad jų 
kapitalistai remia lenkų reak
cionierius ir jau jie Lenkiją 
parėmė jiems įteikdami 60 
amunicijos laivų. Jo, įsitikini
mu, prancūzų ir anglų kapita
listai todėl remia lenkus, kad 
jie kariauja su rusais. Tie ka
pitalistai tikisi, jog lenkai už
kariausią Rusiją, o jie- atsiim
siu įdėtus caro laikais savo ka
pitalus ir, jei bus reikalas, tuos 
pačius lenkus parduos. Jo su
pratimu, negalima nieku bū
du pasitikėti Anglijos buržu
azija, nes patirtis parodė, kad 
ji nėra verta pasitikėjimo. Jei 
anglai iki šiol rėmė Lietuvą, 
tai ne todėl, kad jiems būtų 
brangus Lietuvos kraštas, kad 
jiems rūpėtų žmonių laisvė, 
bet buvo tam tikras jų politi
nis išskaičiavimas, ir tai lai
kinis. O dabar anglų ir pran
cūzų duotais ginklais lenkai 
šaudo mūsų žmones. Gerai, 
kad jie tų ginklų gavo tik 60 
laivų, o ne daugiau. Būtų ga
lėję gauti daugiau, bet organi
zuotas vakarų proletariatas čia 
tiems imperialistiniams tiks
lams pastojo kelią. Todėl Lie
tuvos žmonės turi eiti drąsiai 
į kovą, jie gali būti tikri, kad 
iš Europos proletariato su
lauks galingos paramos. /

Vėliau dar kalbėjo valstiečių 
vardu Kuzminskas, socialistų 
liaudininkų V. Natkevičius 
(1893 I 19 — 1945 V 25). Vla
das Natkevičius, kai ką nupa
sakojęs iš Lenkijos istorijos, 
nurodo tikruosius Lenki j os 
kėslus, tai yra lenkų norą pa
vergti Lietuvą. Dar kalbėjo M. 
Krupavičius ir kalboms užsi
baigus P. Ruseckas pasiūlė at
sišaukimą į Lietuvos žmones. 
Tas atsišaukimas su mažomis 
pataisomis buvo St. Seimo pri
imtas. Tuo atsišaukimu buvo 
visi Lietuvos žmonės kviečia
mi prie ginklo ginti Lietuvos 
laisvę, nes atėjusi toji lemia
moji valanda, kada galima 
amžiais pasidaryti laisvais, ne
priklausomais, arba praradę 
savo garbę, svetimiems ver
gauti.

Įdomu, kad tuo taip svarbiu 
Lietuvai momentu St. Seime 
buvę lenkų frakcijos atstovai 
tylėjo, tik vėliau susigriebę 
raštu įteikė protestą, — girdi, 
St. Seime buvę leista vieną gy
ventojų dalį kiršinti prieš kitą 
ir panašiai. Į jų tą menamą 
protestą taip pat raštu atsakė 
St. Seimo pirmininkas A. Stul
ginskis, esą faktas lieka faktu, 
kad ir Lietuvos lenkai eina 
prieš Lietuvos valstybę. O be 
to, St. Seime lenkai galėjo taip 
pat pasisakyti, kaip ir kiti St. 
Seimo atstovai ir panašiai.

Iš vėlesnių St. Seimo darbų 
sužinosime, kokias sunkias 
dienas tais metais pergyveno 
Lietuva.
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Čiurlionio ansamblis ir negriškos dainos
SALOMĖJA NARKELIŪNAITE

Spalio 13 d. “Naujienose” 
kukliame savo prašyme “Leis
kite ir man pasisakyti” p. V. 
Tysliavienė visiškai nekukliai 
pasisako dėl mano rašinio 
minčių, paskelbtų “Drauge” 
spalio 6 d.

Pradžioje vadindama jį re
portažu, paskui kažkodėl pra
dėjusi vadinti recenzija, o dar 
vėliau kritika, ji ima mane 
barti, kaip aš galėjusi parašyti 
savo nuomonę, o ne tą, kurią 
turėjo ir kuria vadovavosi 
koncerto rengėjai.

Kad rengėjai, ruošdami kon
certą, neturėjo savo nuomonės 
ir klausinėjosi visokių institu
tų, tai šitai patvirtina ir p. V. 
T. savo rašinyje. Todėl net kei
sta, kad tokioje koncertų agen
tūroje, neva autoritetingoje, 
atsirado žmonių, kurie, nepa
sitikėdami savimi, važinėjo, 
klausinėjosi, ir rezultate nie
ko iš to nelaimėjo. Jeigu su 
internacionalinių institutų ir 
visokių visokiausių institučiau- 
sų patarimais Philadelphijoje 
į Academy of Music susirinko 
vos 1,106 (tiek buvo parduo
ta biletų), kur paprastai telpa 
apie kelis tūkstančius publi
kos, tai čia dar sykį akivaiz
džiai parodo, ko tokie patari
mai verti. Visiškai kitokia pa
dėtis buvo New Yorke. Bet ir 
čia, jeigu ne lietuviai su savo 
svečiais, svetimtaučiai, kuriais 
rengėjai taip stipriai pasitikė
jo, New York Times ir IHerald 
Tribune sušaukti, tikrai Car
negie Hall taip sausakimšai 
nebūtų pripildę.

Lietuvius, kaip iš p. V. T. 
rašymo, atrodo, koncerte turė
jo patenkinti ansamblis, o jau 
svetimtaučiams buvo paruoš
tas atskiras kąsnis — operos 

,solistas Ipolitas Nauragis. Nie
kas neabejoja, jog Ip. Naura
gis yra savo vietoje, kai jis 
dainuoja operos arijas, bet 
žmonės kraiposi dėl jo lietuvių 
liaudies dainų operinio atliki
mo būdo. Jei jau p. V. T. taip 
labai norėjo patenkinti ameri
kiečių “šovinizmą” ir juos už
liūliuoti viliojančiu gabalu, 
kad paskui jie kantriai klausy
tųsi ansamblio dainų, tai rei
kėjo dar daugiau užsakyti neg
riškų dainų ir karaliaus Pily
po arijų, o gal ir “profeso
riaus” V. Bacevičiaus “Elektri
nę simfonijų”. šis, beje, meni
ninkas irgi spaudoje nori, kitų 
nuomonę kartodamas, kad 
čiurlioniečiai pratintųsi prie 
pasaulinės muzikos, atseit, tau
tiniais drabužiais pasipuošę, 
dainuotų Brahmsą, Schubertą 
ir kitus pasaulinius kompozi
torius. Nežinau, ar čia būta 
reikalo nesupratimo, o gal Le

deja, tebėra neįvykusi s vajo-ties reikalas. Publika juk vie- pareikšti nuomonę pats A. Mi
ne. ' nockii menininko klauso, ar jis Į kniskis, kuris, nemanau, kad,

P. V. T. mane kaltina, kad 200 dol. ima, ar nieko. Gal ir ( nustatant koncerto programą, 
kažkas kažkur žadėjęs kažko- pats ansambli® dykai dainavo buvo koks nors “žmogus iš gat- 
kį jų dainininką nušvilpti. O ir šoko? Tai irgi ne publikos vės”.

ant savo pečių, šitai ir savo, 
kaip rengėjos, deklaracijoje p. 
V. T. rašo: “Čiurlionio ansam
blis šiandien yra vienintelė 
menininkų grupė, kurią su pa
sididžiavimu galime drąsiai 
siųsti į pasaulį lietuviškąjį me
ną propaguoti. Tai faktas, ku
rį patvirtina didžioji Amerikos 
spauda”. Su šitokia p. V. T. 
nuomone niekas negali nesu
tikti. O ji jos neturėjo prieš 
koncertą. Vadinasi, šis koncer
tas ją įtikino, kad ansamblis 
tegali atstovauti lietuviškąjį 
meną, o ne kokį tarptautinį.

O, rodos, daug labiau už ją 
išlepinto skonio žmonės Euro
poje klausėsi čiurlioniečių ir 
niekas juose nepasigedo tarp
tautinės muzikos.

P. T. V. rašo, kad aš “maž
daug tris mėnesius kasdien” 
(koks kalendorinis tikslumas!) 
reikalavau, kad ansamblio 
koncerte kaip solistė dalyvau
tų Juzė Augaitytė. Tačiau ji 
neatsimena ir neužsimena, kad 
aš jai tvirtinau, jog Vincė Jo- 
nuškaitė ir Juzė Augaitytė, Mi
kulskio nuomone, buvusios la
biausiai liaudies dainoms tin
kamos, ir pati p. V. T. iš Mi
kulskio šitai yra girdėjusi. Ji 
taip pat visiškai pamiršo, kad 
tik Juzė Augaitytė ir aš ją, 
kaip rengėją, įtikinome, jog 
ansamblis yra vertas kviesti 
tokion scenon New Yorke, ir 
kad ansamblis nėra joks “mui
lo burbulas” ar “išpūstas rei
kalas”, kaip tai tvirtino jai pa
čiai Ipolitas Nauragis, kuris 
vėliau, deja, nusileido “iš aukš
tybių” ir su tokiu “menku” an
sambliu koncertavo.

Todėl p. V. T. papildymas 
prie mano reportažo, kad ne
reikėjo Ipolito Nauragio, o rei
kėjo Juzės Augaitytės (kurią 
vis dėlto- ji pati buvo kvietusi 
tame koncerte dalyvauti), ga
lėtų laisvai būti papildytas dar 
ir tuo, kad reikėjo Vincės Jo- 
nuškaitės arba Antaninos 
Dambrauskaitės arba Izabelės 
Motekaitienės arba kitos ku
rios lietuvės dainininkės. Juk 
visiškai aišku, kad šituo atve
ju moteris tautiškuose drabu
žiuose ir su lietuviškomis dai
nomis būtų labiau tikusi, megu 
vyras su operų arijomis ir ne
griškomis dainomis.

Kiek apie J. Augaitytę spau
doje esu rašiusi, skaitančioji 
visuomenė žino, todėl p. V. T., 
šią žinią skelbdama, neatrado 
Amerikos. Bet ir Nauragiui, 
kaip dideliam dainininkui, ne
mažiau skyriau dėmesio, o 
monografija, kurią jo 20 m. 
operos darbo proga su daili-

gal ji sakys, kad aš ir čia kal
ta, jog nuo koncerto Ip. Nau- 
ragį Philadelphijoje vadina 
“negru iš Virginijos” ir sako, 
kad tame koncerte buvo tik 
vienas negras ir tas pats sce
noje? Kaip sakoma, ji girdėjo 
skambinant, bet nežino kur.

Kad koncertas praėjo ra
miai, niekas solisto nenušvilpė, 
tai rengėjai puikiai žino. Tik 
viso to rezultate, atrodo, kad 
dainininkas pats save nusišvil
pė. štai, kaip apie jo dalyva
vimą Philadelphijoj rašo “The 
Evening Bulletin”: “The con
cert also presented Ip. Naura
gis, guest basso, assisted by 
Arpad Sandor at the piano, as 
soloist in Lithuanian songs and 
an aria from Verdi’s ‘Don Car
los’. ‘Deep River’ and ‘Carry 
Me Back to the Old Virginia”, 
added as encores, sounded a 
bit strange and out of place 
under the general circum
stances” (1950.X.2 d.). Tai lie
tuviškai išeitų: “Koncerte taip 
pat‘ dalyvavo kaip svečias dai
nininkas bosas Ip. N., palydė
tas pianinu A. Sandor, padai
navęs liet, dainų ir ariją iš 
“Don Carlos” — Verdi. “Deep 
River” ir “Carry Me Back to 
the Old Virginia” bisui padai
nuoti, skambėjo svetimokai ir 
netiko prie esamų sąlygų.”

Tai, mat, koks skirtumas 
tarp lietuvių “kritikų” (p. V. 
T. paimtų į kabutes) ir ameri
kiečių muzikų. Lietuviai “kri
tikai” rašo tą patį, ką ir ame
rikiečiai, tikinę; angliškai, o 
lietuviškai. Čia, atrodo, p. V. 
T. sumaišę reportažo, recenzi
jos ir kritikos sąvokas. Galima 
manyti, kaip ji būtų pykusi, 
turėdama progos pasiskaityti 
kritiką, jei jau ją taip užrūsti
no reportažinė mano recenzija.

Kaip dainininką įvertino ki
ti, ypač gi New York Times, 
kurį p. V. T. taip entuziastin
gai savo rašinyje mini, jau ga
lime spręsti iš to, jog po kon
certo nieko daugiau neįdėjo, 
išskyrus paprastą informaciją, 
kad toks dainavo. Kad jis prieš 
koncertą skelbimų skyriuje 
įdėjo Ip. Nauragio nuotrauką, 
tai čia dar nieko nuostabaus. 
Juk kiekvieno žmogaus foto
grafiją tenai bet kuriuo metu 
galima įdėti, jei tik įstengi su
mokėti reikalingą sumą. Tas 
pats New York Times sykį per 
savaitę deda nuotraukas jau
namarčių ar sužadėtinių, jei 
tik suinteresuotieji už tai ap
moka. Tat nereikia nežinan
tiems dūmų pūsti. P. V. T. pa
ti dirba laikraštyje ir žino, kad 
klišių dėjimas kaštuoja pinigą, 
tai reikia žinoti, kad tuo la
biau toks New York Times ne
įdėjo tos klišes dykai.

Gi jei Ip. Nauragis dainavo 
dykai, tai publikai dar nieko

reikalas. Gi dėl deficito, apie 
airio atsiradimą p. V. T. pra
neša, tai dar ginčytinas daly
tas. Pagaliau, juk p. V. T. me
tas apyskaitų neprašė.

P. V. T. prikiša toliau, kaip 
aš turėjusi drąsos išsireikšti, 
jog A. Sandor nemokėjęs lie
tuviškų dainų akompanuoti. 
Įdomu, kuriame laikraštyje p. 
V. T. šitokius mano tvirtini
mus skaitė, o gal ji pasinaudo
jo kuriais nors mano rankraš
čiais? Tai kaip gi tada atro
dytų, jei aš, pavyzdžiui, tokios 
pat taktikos laikydamosi, im
čiau spaudoje aprašinėti minė
tą koncertų agentūrą ar p. V.
Tysliavienės buduarus?

Taigi, pasikalbėjome reika
lu, dėl kurio geriausiai galėtų

Todėl, autoritetingesnės nuo
monės laukdama, nemanau, 
kad čia mums, miela ponia 
bosiene, yra prasminga ginčy
tis svetimuose laikraščiuose. 
Aš neketinu daugiau rašinėti, 
bet nebijau pareikšti savo nuo
monę, net ir tada, jei man gra
sinama fizine jėga. Tegaliu pa
sakyti-tik viena, kad fizinės 
jėgos naudojimas daininin
kams ne prie balso. Taigi, ma
nau, jau pats laikas užbaigti 
mūsų lokalinį pasikalbėjimą, 
kuris tikrai į meno istoriją ne
įeis.

SKAITYKI'! Ik KlTl^ 
RAGINKITE
SKAITYTI

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedaliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Res.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

‘ ■; ■ —■■ 11 ii

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas*

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-390®

iš to. Tai tik rengėjų ir jo pa-

^NAUJIENAS5''

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

<Š7 YOUR SAVINGS \%>

[insured]
UP TO

PRADEKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
. AND LOAN ASSOCIATION

and Supervised by the United States Government
£ £,EaRMAK R0AD CHICAGO 8, ILLINOIS

JOHN J. KAZAN AUSKAS, Pres. TEL—Virginia 7-7747

JOKIŲ TRUKUMŲ NĖRA
TOWN OF LAKE FURNITURE 
AND APPLIANCE KRAUTUVĖJ

TUOJAU PRISTATOME

ŠALDYTUVAI:| ;l A i | 4 '
GENERAL ELECTRIC 

WESTINGHOUSE- 
PHILCO - 
SERVEL

INTERN ATION AL 
NORGE

SKALB. MAŠINOS 
PLYTOS (RANGES) Walter K lash 

Savininkas

TELEVIZIJOS 
APARATAI:
! R. C. A.

ZENITH 
ADMIRAL 

ir 
daug kitų

Grynais arba 
išsimokėjimui

TOWN OF LAKE UTILITIES 
1800-02 WEST 47th ir WOOD ST., KAMPAS 

Telefonas: _ LAfayette 3-7771-2

DISTRICT
Jos. M. Mozeris, Secretory

DABAR 
$10,000 
Apdraudos

'SAFETY 
OF YOUR \

SAVI NGS Y

INSURED]

AND LOAN ASSOCIATION
3236 So. Hoisted Street

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0038 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 > 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
•šeštadieniais nuo 2 iki 4 po sietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Val.f pirm., antrad., ketv. 12—2:36 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell A ve.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS ' 
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 

18828 SO WABASH AVENUE 
VaL: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

tuvybės atsižadėjimas, lygiai 
taip, kaip savo metu buvo at
sižadėta lietuviškojo paso?

Galima numanyti, kaip ta V. 
Bacevičiaus siūloma mišrainė 
atrodytų, bet nemanau, kad 
ansamblis pagal jo siūlymą 
persitvarkys, nes ir rengėjai 
jau įsitikino, kad ansamblis 
vienas, be pašalinės pagalbos, 
yra pajėgus koncertą “išvežti”

ninku J. Steponavičiumi buvau 
parengusi,, jeigu tik Ip. Naura
gis būtų radęs geradarį jai iš
leisti, būtų šitai pilnai įrodžiu
si. Kaip ten bebūtų, rašiau ir 
rašysiu tik teisybę ir visada 
išdrįsdama pasirašyti savo pa
varde, kai tuo tarpu kiti, ne 
nepasirašydami, paskelbė ži
nias apie Ip. Nauragio debiu- 

Itus San Carlo operoje, kurie,

j

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma

terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo- , 
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUB—kiekvieno taupomi indeliai yrį apdrausti iki H KUR-pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
$10,000 by an agency of the U. S. Government >< •’ ’ •

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

išmokama ant pareikalavimo.
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika

luose yra teisingas ir mandagus.

AUTOMOBILIŲ PIRKĖJŲ DĖMESIUI!!
DIDELIS IŠPARDAVIMAS MAŽAI VARTOTŲ KARŲ

Chevrolet, Plymouth, Dodge 
Buick, Chrysler, Ford, Nash 
DAUG ŽEMESNĖMIS KAINOMIS KAIP 

KITUR. LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

Balzekas Motor Sales,line.
-will!LIKE-US” ■ ■ ' ’

4030 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1515
Naują Chrysler! ar Plymouth’ą tuojau pristatom

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

. DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 »ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-288© 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

' IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą Ilges, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšim< 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
ordęr į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L Cicero 50, UI.KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OijiSO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus^

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAuube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS F“
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St '
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antradieni ir šeštad. vak. uždaryta.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAIumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

RADIO VALANDA
IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois
KRSfaMl I

K
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Tš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Užuojautos dėl 
Kelly mirties

Buv. Chicagos burmistrui Kel
ly mirus, šaima ir buvę jo ben
dradarbiai susilaukia iš visų 
visuomenės sluoksnių užuojau
tos pareiškimų*, ypač iš “mažų
jų žmonių”. Atsiuntė našlei 
Mrs. Kelly telegramą ir prez. 
Trumanas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VISKAS KĄ JŪS NORITEŠIE DARBAI YRA PASTOVŪS 
Mūsų gražioj visiškai naujoj įstaigoj. Proga uždirbti daug viršlaikio 

54 valandų savaitė — Darbas naktimis

CABINET MAKERS — BELT SANDERS 
ROUTER HANDS — PAINT SPRAYERS 

ALL AROUND MACHINE HANDS 
and TENNELON MACHINE OPERATORS

. —■’taipgi —

MERGINŲ — MOTERŲ

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Reikia Į^arbi^kg

HELP .WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP
Darbininkių Reikia

Ford Motor Co
HAND CHOCOLATE DIPPERS 

Patyrimas reikalingas

E. J. Kelly mirė širdies liga 
šeštadienį, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Jis Chicagos burmis
tru buvo 1933 - 1947 metais.

Velionis bus laidojamas šei
mos mauzoliejuje Calvary ka
pinėse antradienį. Iš Carooll’s 
koplyčios, 25 E. Erie St., kūnas 
bus išlydėtas 10 v. rytą, 
laikomas koplyčioje nuo 
dienio vidurdienio.

Kūnas 
šešta-

Antradienį numatoma 
ir apskrities įstaigas uždaryti 
ryšium su buv. mero laidotuvė
mis. Ilk būtinos tarnybos įstai
gos teveiktų.

miesto

Amerikos ir
Sovietų karas

Buv. Vengrijos centrinio ban
ko direktorius Dr. Karasz pa
reiškė, jog III pasauliniame ka
re Europos tautos galinčios 
stengtis palikti “neitralios”. Su
sikirtimas, jų riuomone, turė
tų vykti tarp JAV ir Sov. Ru
sijos. Be kitko, tą padėtį suda
rė ir Jaltos bei Teherano nuta
rimai, kurie padalijo Europą į 
Rytų ir Vakarų stovyklas.

Pašauks stoti 913 vyrų
Pik. Armstrong paskelbė, kad 

lapkričio 1-10 dd. būsią pa
šaukta sveikatos tikrinti 913 
Illinois valstybės vyrų.

18 iki 30 metų amžiaus 
ASSEMBLERS

LENC - SMITH MFG. COMPANY
4616 WEST 19th STREET

Darbo raštinė atdara šeštadieniais ir sekmadieniais 9 ryto iki 4:30 popiet.
AIRCRAFT ENGINE DIVISION

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERIO krautuvė su 4 kamba
rių gyvenimui vieta. Nuoma ne
brangi. Skersai gatvę nuo lietuvių 
mokyklos ir bažnyčios.

šaukite REgent 4-1302.

IŠSINUOMOJA tavernas su barais 
ir visais įtaisymais. Pigiai. Tinka 
Package štorui. Atsišaukite po pie
tų. 901 W. 119th St.

PARDAVIMUI taverna, su arba be 
namo. 549 W. 18th St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOJIMAS:
Mrs. ’Kulish, netekėjusios Kuršy- 

tė, kil. iš Kretingos. Atvyko į USA 
1912 m. Mano adresas:

A. KAVALCIUKAS 
4619 So. Hermitage Ave.

Chicago, Ill.

gi-

Pirmasis baltasis 
vaikas Chicagoj

Pirmas baltasis vaikas,
męs Chicagoj e, buvo Ellen Ma
rion Kinzie, gimusi 1804 m. Ji 
buvo ir pirmoji miesto nuota
ka. Ji ištekėjo už Dr. A. Wol- 
Icot, Indijos agento, 1823 m. 
liepos 20i d. Ta pirmoji nuota
ka mirė 1860 metais.

FORD MOTOR
COMPANY

Aircraft
Engine
Division
For Immediate
Employment;

A number of desirable
openings for qualified

Secretaries
Stenographers

7401 S. CICERO
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, SPALIO .23, 1950

MARSHALL FIELD & 
COMPANY

Turi darbus
VYRAMS IR MOTERIMS

★ DISHROOM WORKERS

Daugelis darbininkams naudin
gų dalykų ir pirkiniam nuolai
dų. Malonėkite atsinešti savo 
amžiaus įrodymus, social secu
rity kortą, kai eisite.
Employment Office 3 fl.

Pirmadienį iki šeštadienio. 
9:15 ryto iki 5 popiet.

111 NO. STATE ST.

VYRAI IR MOTERYS
Matykite mus tuojau įvairiems — 

raštinių, dirbtuvių — patyrusių ir 
nepatyrusių darbams. Daug turime 
darbų restoranuose. Anglų kalba pa
geidaujama, bet ne būtina. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 S. Halsted St. WE 6-8401

Įėjimas Ace Teatro koridoriuje.

PUNCH PRESS OPERUOTOJŲ

Patyrusių ir norinčių lavintis

The Paine Company

2951 Carroll

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —. Pardavimui

TAVERNA ir namas. 2 aukštų 6 
kambariai viršuj ir 2 kambariai už
pakaly tavernos. Viši modernūs ra
kandai. 1711 So. Halsted St.

PARDAVIMUI namas, 4 pagyveni
mai ir pilnai įrengta taverna. Labai 
pigiai. Liga. 11578 Prairie Ave.

PARDAVIMUI mūrinis 4 kambarių 
namas, viduje baigiamas darbas. 
Pirkėjas greitai galės užimti. Mar
quette Parko apylinkėj, 7211 S. Troy 
St. Dėl platesnių informacijų kreip
kitės pas John G. Mežlaiškį, 6649 
S. Mozart St., tel. GRovehill 6-6588.

PERMODELIUOTAS senesnis na
mas, West Pullman, 6 kambarių 
medinis, 3 miegamieji, vonia viršu
je. 21 pėdų seklyčia, siena nuo sie
nos išklota kaurais. Venetian blinds, 
cornices, artificial mantle, moder
ni virtuvė, prausykla; skiepas, 
karštu oru apšildomas; dideli, 
apdaryti porčiai, medinis garažas; 
geroje apylinkėje prie krautuvių. 
Mokykla, transportacija, žemi tak
sai. $12,500. 12015 So. Parnell Ave. 
PUllman 5-7736.

AUTOS-TRUCKS FOR ŠALĮ' 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimų!

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
jerkate oąs mus.

1949 ‘ ‘
1949
1949
1948
1948 
1948 
1947 
1947 
1946 
1946

OLDS. “88” club sedan .... $1895 
MERC. cstm. 2 dr. sedan 
FORD cstm. 2 dr. sedan 
OLDS. “98” 4 dr. sedan 
OLDS. “76” club sedan 
CHRYS. N.Y. 4 dr. sed. 
OLDS. “98” 4 dr. sedan 
DODGE club coupe ......
OLDS. “76” club sedan

$1695 
$1450 
$1750 
$1495 
$1595 
$1375 
$1245 
$1175 

PLYMOUTH 4 dr. sedan $ 695 
ir daugelis kitų.

PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 
MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus

STRATFORD MOTOR 
SALES

Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS

TIKTAI ŠIĄ SAVAITĘ, KAD 
PADARYTI VIETOS NAUJIEMS 
AUTOMOBILIAMS, KURIUOS 

DABAR GAUNAME.

MES NUMAŽINOM KAINAS VISŲ 
MODELIŲ NUO $50 IKI $400.

Pasimatykite su besijuokiančiu 
lietuviu Claude Mikėnas.

6959 S. Western Ave.
TEL. PROSPECT 6-4016

reikalauja kvalifikuotų darbininkų

sekamuose skyriuose:

Tool Engineering

Process Engineering

• Plant Layout Engineering

Methods

Time Study

Material Handling

7401 S. CICERO AVE CHICAGO 29, ILL

TRUCK MECHANICS
TURI BŪTI AUKŠTAI IŠSILAVINĘ
Taipgi turėti gerą rekomendaciją 

Puikios darbo sąlygos
Nauja moderni dirbtuvė »

DAUGELIS ĮSTAIGOS NAUDINGUMŲ

International Harvester Co
8108 SOUTH CHICAGO AVENUE

REIKIA
MEDŽIO DARBININKŲ

MEDŽIO DARBININKŲ
MEDŽIO

DARBININKŲ
• Matchers — Patchers
• Finishers
• Cabinet Repairemen
• Jig-Fixture (Wood)
• Double End Tenenor
• Door Hangers
• Tenenor Set Up
•*' Tool Dresser
• Die Setter

Moderni West Side Įmonė. Tuojau 
samda, geras mokestis — viršlaikis 
ir daug lengvatų.

TELEFONAS
STATE 2-4992

REIKALINGI SPRAYERS 
Wrinkle patyrimas pageidaujamas. 

Dienomis ir naktimis Barbas 
Dykai ligoninė ir pašalpa ligoje 

MERCURY METAL FINISHING 
COMPANY 

DAnube 6-1600

SIUVĖJO 
prie puikių custom darbų 

Geras uždarbis 
Malonios darbo sąlygos. 

Taipgi pagelbininkų 
AGNES B. RICE 

54 East Delaware.

MUMS REIKIA

• Punch Press Operatorių
• Floor Men
• Welders
• Shear Men
• Maintainance

Įvairiomis pakaitomis. Bonusas 
mokamas dirbant naktimis; apdrau- 
dos planas, apmokamos atostogos. 
Turi kalbėti ir suprasti angliškai.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO. 
4908 W. Flournoy St. 

Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

REIKIA patyrusio grill man. Turi 
būti atsakingas, pastovus darbininkas 

4953 BROADWAY

MILL HANDS - BATCH WEIGHERS 
Patyrusių prie spaustuvės juodytos. 
Gera alga. Kompanijos hospializa- 
cija, apmokėtos atostogos ir šventad. 

SIGMUND ULLMAN 
(Įsteigta 100 metų) 

2820 W. Grand Ave.
Tel. Mr. Venema, EVerglade 4-2010

PLIENO VAMZDŽIŲ SANDĖLIS 
REIKALAUJA

PASTOVIAM DARBUI 
GERI DARBAI TINKAMIEM 

VYRAM 
UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO 

DARBO DRABUŽIUS DUODAMA 
LIGONINĖS PLANAS

20

MATYKITE
MR. BUITER

So. Aberdeen Street
POLISHERS and BUFFERS 

Dienomis ir naktinėmis pakaitomis. 
Polišiuoti Die Cast. Reikalingas pa
tyrimas. Puikios darbo sąlygos. Pri
imami tremtiniai!
MERCURY METAL FINISHING 

CO,. 2112 So. Prairie Ave.

IŠSIUNTINĖJIMO KLERKO 
Patyrusio prie spaudos darbų.

SCHOENWALD PRINTING AND 
LITHOGRAPHING CO.
Ill N. Wacker Drive

RA 6-3837. Klauskit Charlie.

REIKIA PARDAVĖJO

pardavinėti Hoist-O-Matic keltuvus. 
Uždarbis nuo komiso.

2112 N. CLYBOURNE 
DIversey 8-6832.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

MARQUETTE Parke rendon taverna 
su visais įrengimais. 4 gyvenimui 
kambariai. WAlbrook 5-5077.

Skirtingomis valandomis, dienomis 
ir naktimis darbas.

Daugelis darbininkams naudingų da
lykų ir prekių nuolaidos privilegijos. 
Atsineškite amžiaus patikrinimą ir 
Social Security kortelę ateidami.

Employment ofisas, 3 aukštas 
Nuo pirmadienio iki penktadienio 

9:15 ryto iki 5 po pietų.

MARSHALL FIELD and CO. 
Ill No. State Street.

BILLER - TYPIST
Experienced or will teach bright 

beginner. Permanent. Good salary. 
Chance for advancement. 5 day 
week, 8:30 — 5:00. Paid vacations. 
Hospitalization. Pleasant working 
conditions.

NOX-RUST CHEMICAL CORP.
2429 South Halsted Street

Call Mr. Westfall 
CAlumet 5-5093

REIKIA

MERGINŲ IR 
MOTERŲ

18 — 35 METŲ

Lengvas, švarus 
dirbtuvės darbas 

Patyrimas nėra būtinas

TIKTAI DIENOMIS DARBAS

Puikiausios darbo sąlygos mūsų 
naujoje dirbtuvėje.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN!

ATLAS SPRING CO
1801 N. Spaulding Ave.

EARN $1.00 A BOX
Big demand now. Sell first quality 

nylon hose, 51 gage, 15 denier. 
Free samples, no money needed.

Phone MISS LOWE 
CEntral 6-3375

KNYGRIŠĖS MERGINOS 
KM j PATYRUSIOS j. 

ar
NEPATYRUSIOS

Šaukite
GRaceland 7-1344

REIKIA įvairiem darbam virtuvės 
darbininkių, pilną ar dalį laiko.

1726 SO. HALSTED ST.

REIKIA merginos arba moters namų 
ruošos darbui ir prižiūrėti vaikus. 
Nakvoti. Mrs. Elliott.

Palos Park 627-R.

STENOGRAFĖS
Bendram raštinės, lengvam diktavi
mo darbui. Geras mokestis. Maloni 
darbo aplinkuma.

šaukit MR. GUIRY 
CAnal 6-2776.

4 PORTERIŲ 
40-48 valandų savaitė 

Nuolatinis darbas 
Geros darbo sąlygos 

CADILLAC MOTOR CAR 
DIVISION 

630 No. Rush Street.

PIN SETTERS
Nights, part time or full time 

6—11:30 P. M.
Good working conditions.

FAETZ and NIESEN
5961 N. Ridge—near Clark St.

DIRBTUVĖS VYRŲ
Patyrimas nereikalingas

PRADEDANT IKI $69.00
DARBDAVIS APMOKA 

ATSAKINGAS PERSONALAS 
28 East Jackson, kamib. 1520.

REIKIA MACHINE CARVERS

Pastovus darbas 
viršlaikis.

WESTERN FURNITURE CORP.
1633 No. Hamlin Ave.

PLUMBERIŲ 
unijistų

Pertaisymui ir naujam darbui

ALBANY PLUMBING CO. 
JUniper 8-5726

BILLERS

prie Fanfold billing mašinos 
didžiulėje, sunkvežimių įstaigoje 

Šaukite

MOnroe 6-7310.

REIKALINGA karpenterių. Darbas 
prie naujų namų. Kreipkitės pas J. 
G. Mežlaiškis, 6649 So. Mozart St. 
Tel. GRovehill 6-6588.

TELEVIZIJOS PATARNAUTOJŲ 
Mokės $100 ir aukščiau ir automo
bilio išlaidas patyrusiam žmogui.

H & H TELEVISION SERVICE 
3304 W. Armitage 

Dickens 2-1662.

BEAUTY OPERATORS
beginners. No evenings.

5 day week. Willing to teach 
Apply in person 

BARRY BEAUTY SALON 
3100 Sheridan Road 
Bittersweet 8-3311.

REIKIA dženitoriaus-porterio. Gera 
alga su kambariu. Pastovus darbas. 

3516 W. Roosevelt Rd.

REIKALINGAS darbininkas prie 
balnojimo arklių. Geras mokestis, 
pastovus darbas, kambarys vietoje.

4129 EMERALD AVE.

Experienced; for established Dry 
Cleaning Route. Permanent, good 
salary; excellent working conditions. 
Far South Side. Call FRanklin 
2-2276 for appointment.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUf 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arb: 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
TeL GRovehill 6-6588

DAILYDĖS IR STALIAUS 
DARBAS

Pertaisom pastoges (atties), beis- 
montus ir porčius. Dykai apskaičia
vimas, lengvos sąlygos. Finansuojam.

Tel. HOllycourt 5-3438.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

BEAUTY OPERATOR
1 all round experience; 1 hair 

shampoo and manicuring. Excellent 
salary, pleasant working conditions. 
5 day week. Closed Monday.

ROGERS PARK HOTEL 
HOllycourt 5-4666.

REIKALINGA SLAUGYTOJA
Tuoj reikalinga slalulgytoja, dir

busi kaipo gailestingoji sesuo arba 
bent turinti toje srityje patyrimo. 
Anglų kalba nereikalinga. Atsiliep
kite:. Box 3256, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

FILE CLERK
Nationally known Publishing 

Will train beginner 37% hour 
week. Employee Benefits. 

Convenient to I.C., Bus, Surface.
Phone Victory 2-3245

For 
Co.

ŠTENOGRAFĖ
Generalinis darbas raštinėje. Parel-* 
gingas asmuo 18—30, pavienė, nuo
latiniai, gera alga; maloni darbo 
aplinka. Hospitalizacija dykai. 35 
vai. 5 dienų savaitė. HAymarket 
1-8320. Miss B.

t >
Experienced, good opportunity. 

Good salary;
Excellent working conditions. 

Employee Benefits. 
FRanklin 2-5520 Ext. 201.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

Veterano žmonai, 2 vaikams des
peratiškai reikia 4-5-6 kambarių. Be 
baldų. Iki $50. Bishop 7-7674.


